
1

Puńsk  2017
Wydawnictwo „Aušra” Sp. z o.o.

www.punskas.pl

AL

Wydanie pierwsze

MOKAUSI IR TOBULĖJU

Lietuvių kalbos užduotys 
pagrindinės mokyklos VII kl.

2 dalis

Parengė Elena Degutienė



2

MOKAUSI IR TOBULĖJU. Lietuvių kalbos užduotys pagrindinės mokyklos VII klasei, 2 dalis
Ćwiczenia z języka litewskiego dla kl. VII szkoły podstawowej, cz. 2 

Opracowanie 
Helena Degutis

Ilustracje  
Taida Balčiūnaitė
Eglė Valiūtė

Zdjęcia
Sygit Birgiel

Redaktor 
Nijola Birgiel 

Redaktor techniczny 
Sygit Birgiel

Korekta
Biruta Ołów

Książka jest fi nansowana przez Ministerstwo Edukacji Narodowej

– papildomos užduotys

© Wydawnictwo „Aušra” Sp. z o.o. 
    Puńsk 2017

ISBN 978-83-65342-44-7

Wydawnictwo „Aušra” Sp. z o.o.
ul. A. Mickiewicza 23, 16-515 Puńsk 
tel. (87) 5161410
Arkuszy drukarskich 7. Wydanie I
Skład, łamanie, druk i oprawa: Wydawnictwo „Aušra”
www.punskas.pl



3

Mieli mokiniai,

kviečiu Jus padirbėti kartu su lietuvių kalbos mokytoju ir sava-
rankiškai. Į Jūsų rankas atiduodame papildomų užduočių sąsiuvinį 
„Mokausi ir tobulėju”. Jame esama ir lengvesnių, ir sudėtingesnių už-
duočių, kurios padės įtvirtinti jau turimas žinias. Mokslo metų pabai-
goje pastebėsite savo darbo rezultatus. Suprasite, kaip kalba lavina, 
turtina ir taurina žmogų.

Tai netiesa, kad jau viską esame išmokę. Žmogus mokosi visą gy-
venimą. Tai pasakytina ir apie kalbą. Kuo daugiau skaitysime, kuo 
daugiau rašysime gimtąja kalba, tuo lengviau bus mums reikšti savo 
mintis, lavinti vaizduotę ir kūrybiškumą. Sėkmės Jums!

                                                                   Sudarytoja



4

I. ŽODŽIŲ JUNGINYS IR SAKINYS

1  Suskaidykite sakinius žodžių junginiais. 

Laikom paslaptį

Įsitempęs, įsiręžęs laikau paslaptį kaip ežį.

Bado paslaptis pirštus, baisiai knieti jai išsprūst.

Vos atgniaužęs delnus paslaptį paleidau.

Nebėra jau paslapties, ją sunku laikyt išties.

Č. Navakauskas

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

 

 Trumpai parašykite apie paslapties laikymą. Jums padės klausimai. 

Ar jūs mokate laikyti paslaptį? Kas jums yra patikėjęs paslaptį? 

Ar esate pasakę savo paslaptį draugui, šeimos nariams? Ar jie ne-

atskleidė jūsų paslapties kitiems? Kaip jaučiatės, kai jūsų paslaptį 

sužino kiti?



5

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

2  Sudarykite sakinius su pateiktais veiksmažodiniais junginiais.

atitikti (ką?) reikalavimus, atstovauti (kam?) klasei, vadovauti 

(kam?) bendrovei, kreiptis (į ką?) į mokytoją, nusimanyti (apie 

ką?) apie techniką, rūpintis (kuo?) vaikais, teisėjauti (kam?) 

rungtynėms, teirautis (ko?) direktoriaus, skolintis (iš ko?) iš 

draugų

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



6

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

3  Iš patarlių išrašykite žodžių junginius, sudarytus derinimo būdu, ir nu-
rodykite, iš kurių kalbos dalių jie sudaryti. 

1. Lengva ugnį kurti prie sauso kelmo. 2. Nesirk svetima liga. 

3. Gerą amatą turėsi, bėdos neregėsi. 4. Vieną avį kerpa, o kita 

dreba. 5. Kiti metai – kiti ratai. 6. Kiekvienas takas prie ko nors 

veda. 7. Gera galva ir blogas kojas suvaldo. 8. Piktoji ožka vilkui 

kliūva. 9. Geram artojui ir blogas arklys gerai aria. 10. Nešerti ar-

kliai ir kieme suklups. 11. Visi gyvena po vienu dangumi, bet ne 

po vienu stogu. 12. Sausam kubile nesušlapsi. 13. Keptas karvelis 

neatlėks pats į burną. 14. Nešluota troba piršlius išvaiko.

Pavyzdys. Sauso kelmo (būdv. + daiktav.).  

 ................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



7

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

4  Garsiai perskaitykite patarles. Išrašykite valdymo būdu sudarytus žo-
džių junginius.   

1. Ir bitutė savo namelius gina. 2. Prakaito nebraukęs, gero ne-

padarysi. 3. Pirštu skylės nepragręši. 4. Kas verda košę, o kas 

pirštus laižo! 5. Kas turguj negiria savo jaučio? 6. Kas save giria, 

tą perkūnas spiria. 7. Ir aklas kelią namo suranda. 8. Tyli kiaulė 

gilią šaknį knisa. 9. Geras amatas pečių nelaužo.

 ................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



8

5  Perskaitykite tekstą ir jį aptarkite. Raskite ir išrašykite po tris žodžių 
junginius, sudarytus derinimo, valdymo ir šliejimo būdu.

Pasak senų žmonių, talismanas padeda išpildyti tik gerus no-

rus, tarnauja tik geriems žmonėms. Juo gali būti paprastas lauko 

akmenėlis, pakeltas vieną laimingą vasaros dieną. Gal – gintaro 

gabalėlis, putotos jūros išmestas tiesiai Tau po kojomis, ar se-

novinis žiedas, perduodamas iš kartos į kartą. Gal talismanu Tu 

pavadinsi kokią kitą šeimyninę relikviją, kurioje apsigyvenusi 

geroji paslaptis. Pasinaudok dar neišbandytu šansu. Surask savąjį 

talismaną, nesiskirk su juo nei namuose, nei tolimose kelionėse. 

Jis saugos Tave nuo nesėkmių, padės atsiskleisti Tavo talentui, 

kuriuo, kaip kiekvienas iš mūsų, esi apdovanotas.

J. Laucius 

Derinimas: 

 ...............................................................................................................................................................

Valdymas: 

 ...............................................................................................................................................................

Šliejimas: 

 ...............................................................................................................................................................

6  Sudarykite žodžių junginius. Nurodykite jų jungimo būdą.

maišas (cukrus), (aukštas) kalnuose, šimtas (žmogus), stiklinė 

(pienas), (languota) skaromis, pasisakiau (motina), (žaliuojan-

tis) medžių, (drąsus) berniukui, svajoti apie (ateitis), nepirkti 

(laikraščiai)

Pavyzdys. Maišas cukraus (vald.). 

................................................................................................................................................................



9

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

Kurio jungimo būdo pavyzdžių neradote? 

 ................................................................................................................................................................
 

7  Šliejimo būdu sudarykite prasmingus žodžių junginius.

Pagrindiniai žodžiai: būti, drąsa, eiti, kalbėti, mokytis, nešti, no-

ras, pasiryžimas, rašo

Priklausomieji žodžiai: dirbti, garsiai, gerai, gražiai, kovoti, 

namo, nugalėti, sunkiai, visur

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

8  Iš pateiktų žodžių sudarykite kuo daugiau sakinių. (Žodžių formų keisti 
negalima.)

mergaitės, drąsiai, norėjo, visai, pasislėpti, nemėgo, nuo, iš, ga-

tvės, sklido, nemalonus, jūroje, pavojingo, triukšmas, žmogaus, 

plaukioti, žengė, prie, tėvai, negalėjo, gėrėtis, vasaros, saulėly-

džiu, nepažįstamo



10

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

 
9 Padėkite sakinių gale trūkstamus skyrybos ženklus.

Ligonis vieną saldainį įsikiša į burną, bet ir vėl išspjauna __

− Kad rūgštus būtų __ Gal tu rastum ką, kas širdį nušviestų __ 

Aš nieko negaliu sugalvoti, bet galbūt __ Taip, nueisiu pas šeimi-

ninkę, ji vis ką nors __

Ji aptriūsinėjo savo devynis įnamius __ Rūgštaus __ Gerai, ji tuoj 

išvirsianti kompoto. Bet reikėsią palaukti __

Aš bėgioju iš šeimininkės pas jį ir atgal, bet kompotas ilgai neat-

šąla __ Pagaliau __

Su džiaugsmu nešu sklidiną lėkštę ir galvoju, kad tiek maža __ 

Kad tokių lėkščių dešimt __

− Neskanu, − pasako jis lūpomis vos šaukšto kraštelį palietęs __

− Valgyk tu __ Aš noriu, kad būtų rūgštu rūgštu __

Pagal J. Jankų

10  Įrašykite praleistas raides. Pabraukite vientisinius sakinius.   

Lietuva gedi savo d__dvyrių. Nepriklausomybė pareikala-

vo pirm__j__ aukų − beg__nklių gyventojų, savo k__nais 

g__nusių Lietuvai g__v__biškai svarb__s objektus. Lo-



11

retą Asanaviči__tę sutraiškė tankas. Peilis susm__go vi-

siems į kr__tinę. Š__viai sudr__skė tar__mą ramybę ir ego-

__zmą. Reikia didži__tis Parlam__nto G__n__jais, neišs__nkan-

čiu žmonių srautu, lyg maž__čiai upeliai sub__gančiu iš visos 

Lietuvos į speig__tą Vilnių − saug__ti Tėvynės šird__s. Jeigu rei-

kės, jie v__rs pož__minėmis upėmis, ką ne sykį m__ms liud__jo 

Lietuvos istorija. Greta pasid__džiavimo k__la ir begalinis gailes-

tis. Neapsakomai gaila nušautų nepilnamečių, ding__sių žmonių, 

gaub__mų tragiškos paslapties. Gaila visų vilniečių, išgyvenusių 

kr__viną sausio 13-ąją. Niekas nežino, kiek tą naktį įv__ko mažų 

trag__dijų, kiek mieste b__vo širdies priep__lių, praž__lusių gal-

vų.

Kruvin__j__ sekmadienio priešaušrį, kai nutr__ko paskut__nė 

laida telev__zijos ekrane. O dangų nudažė p__švaistė, − vėl 

sugr__žo n__rus metas.

Pagal J. Vaičiūnaitę



12

II. PAGRINDINĖS SAKINIO DALYS

1  Pabraukite veiksnius. Viršuje pažymėkite, kuo jie išreikšti. Paaiškinki-
te paryškintų žodžių rašybą.

Sausio rytas buvo saulėtas, šaltas ir toli girdimas. Moterys ėjo 

tylėdamos. Rozalija vis žengė priekyje, kitos dvi matė jos suskir-

dusius guminius aulinius batus, geresniųjų, odinių, ji pagailėjo, 

veltiniai nespėjo išdžiūti. Ryto vėjas įkaitino moterų skruostus, 

dangus buvo paraudęs – saulė turėjo greitai patekėti. Moterys 

užkopė ant nedidelio Rudupės kalniuko, Rozalija žiūrėjo į šaltą 

raudoną dangų – debesys jame atrodė lyg sparnai, gal panašūs 

net į raudonas fl amingo plunksnas, dešinėje taip pat rausvi dunk-

sojo nauji pastatai – fermos ir visokios dirbtuvės, pakelėj stovėjo 

maži, sustirę ir kažko nusigandę topoliukai, kairėje, toli kaime, 

iš kaminų kilo dūmai, ir viskas atrodė tarytum padėta ant balto 

popieriaus, baisiai laikina ir netikra.

J. Aputis

geresniųjų – ...............................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



13

2  Įrašykite praleistas raides. Pabraukite veiksnius.

Baltieji garniai yra nuostab___ gražūs paukščiai. Jų plunksnos 

baltos kaip sniegas, o snapas juodas. Tai didokas paukštis, dydžiu 

panašus į mūsų pilk__j__ garn__. Nedau__ kuo skir__si maža-

sis baltasis garnys. Abi šios rūšys veis__mosi metu pasipuošia 

__patingomis ilgomis plunksnomis, augančiomis iš sparnų pama-

tų. Vienu metu net buvo mada moterims šias plunksnas nešioti 

skrybėlėse. Tada masiškai imta šiuos paukščius medžioti.

Pagal T. Ivanauską

3  Pabraukite sakinius, kurių veiksnys išreikštas ne vienu žodžiu.

Nemunu 

Daug kairiojo Nemuno kranto vietų traukia keliautojus savo įdo-

mybėmis. Čia teka Bilsinyčia ir Avirė. Jos ir įpietesnė kaimynė 

Baltoji Ančia yra pripažintos gamtos draustiniais. Jų aukštupiuo-

se tyvuliuoja ežerėliai. Ten, kur prasideda Bilsinyčia, rasite du 

ežerus: Juodąjį ir Baltąjį Bilsą. Avirės aukštupyje yra vienas, bet 

kiek didesnis ežerėlis – Aviris. Ramiuose pamiškių užuguosčiuos 

glūdi nedideli sodžiai. Ypač patrauklus yra Bilsinyčios Mizarų 

kaimeliukas, ten ir dabar dar sukasi vandens malūnas. Čia mėg-

davo lankytis ir Mikalojus Konstantinas Čiurlionis.

Pagal Č. Kudabą

4  Perskaitykite pateiktas straipsnių antraštes. Raskite veiksnius ir pasa-
kykite, kuo jie išreikšti.               

1. Nenuorama „Lietuvos ryto” komandoje. 2. Laimėjo aštuntokai. 

3. Tik vieni ramūs. 4. Viskas vyksta pagal planą. 5. Populiaru-

mas – privalumas. 6. Kulminacija – nuotakos suknelė. 7. Šilu-

mos mėgėjai bėga nuo žiemos. 8. Automobilis – vienintelė meilė. 



14

9. Žalieji vėl pirmauja. 10. Gyventi – tai mokytis ir mokytis. 

11. Kenčia kaltas, kenčia nekaltas. 12. Gatvėje vėl buvo girdėti 

šaudant. 13. Ir sėdintieji reikalauja. 14. Jūroje matyt žaibuojant. 

        Pasirinkę vieną iš antraščių, parašykite žinutę į laikraštį.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



15

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

5  Raiškiai perskaitykite tekstą. Pabraukite sakinius, kurie turi numano-
mą veiksnį.

Lietus, nors nesmarkus, vis įkyriai lašnoja. Vėsus šiurpulys net 

nosį gnaibo. O saulutė per visą dieną nė spindulėlio nerodo... Ko-

dėl ji tokia šykšti? Ar dėl ko ant mūsų supyko?

Kiūkso vaikai susitraukę, tingūs ir niūrūs. Ypač vengia bruzdinti 

savo smegenėles. Dar apmaudas kyla: kodėl taip ilgai pamokos 

nesibaigia? Rodos, spruktum galvotrūkčiais namo, ko nors ska-

naus pavalgytum. Ir pasišildytum. Lauktum geresnės dienos.

Protarpiais dirsčioja į langus. Bet saulelė anei švyst nesirodo. Tik 

vėsi drėgmė šaldo mažas širdeles...

Pagal P. Orintaitę

6  Nurašykite patarles, kuriose yra grynųjų tarinių. Greta skliaustuose 
pažymėkite, kuo jie išreikšti.

1. Nė vieno medelio saulė nelenkia. 2. Menkam visi vėjai skau-

dūs. 3. Nuogas balos nebijo. 4. Balti debesys žemės nedrėkins. 

5. Galva akmenio nesudaužysi. 6. Ne viskas gardu, kas akim gra-

žu. 7. Nelauk giedros su dalge, lauk jos su grėbliu. 8. Buklus ir su 

žąsinu moka arti. 9. Šen brakšt, ten brakšt.

Pavyzdys. Nė vieno medelio saulė nelenkia (veiksmaž., es. l., vns. 

3 asm.). 
................................................................................................................................................................



16

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

 
7  Įrašykite praleistas raides ir pabraukite grynuosius tarinius.

Atostogos

Artinosi žiemos atostogos. Aš vis lab___ ilgėjausi namų. M__s-

čiau, kaip gr__šiu namo, kaip vėl pamatysiu tėtį, kuris aišk___ 

didžiuoj__si manim, kad aš mokausi ir galbūt gyvenime pasie__-

siu daugiau už jį. Vėl pamatysiu švelnų, gerą, pavargusį motinos 

veidą. O kiek kalbų, nepabaig__mų, __domiausių kalbų bus su 

broliais ir seserimis! Per visą dieną mes tų kalbų jokiu būdu neiš-

kalbėsime, – paka__s visoms žiemos atostogoms!

A. Venclova

8  Perrašykite tekstą, vietoj suskliaustų bendračių vartodami tinkamą 
grynojo tarinio formą.

Galąsdamas dalgį, pirštą iki kaulo (įsipjauti). (Plūsti) iš žaiz-

dos kraujas, nėra kuo sulaikyti, o karštis nežmoniškas. (Įkaisti) 

akmenys, tvoros kartys, vanduo, net cementiniai laiptai, o kiemo 

gysločiai buvo šalti šalti. (Apsukti) jais pirštą... Ranka (užgyti). 

(Likti) tik randas.

Kaitrią, saulėtą dieną augalų lapai, garindami drėgmę, gerokai 

(atšalti). Ne mažiau (vėsinti) ir juodalksnio lapai, nors saulės 

jiems (užtekti).

G. Isokas



17

 ................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

9 Pabraukite patarles, kuriose yra suvestinis tarinys.

1. Kai kruti, tai ir užkruti. 2. Ir musė gali jautį apgalėti, kai vilkas 

jį papjauna. 3. Linų nepasėjo, o jau mergos drobes audžia. 4. Gera 

gauti, bet dar geriau duoti. 5. Medum sėjau, o pipirai ėmė dygti. 

6. Pati gryčią prirūkei, pati ir ašaroti turi. 7. Geras toli girdėti, bet 

piktas – dar toliau. 8. Kas nori šunį karti, tas jam ir virvę randa. 

9. Vandenį gėrę, girti nebūsit. 10. Ir gaidys dainas pamiršta, kai 

jis vanagą išvysta. 11. Ėst – ponui, dirbt – žmogui.

10  Parašykite neilgą pasakojimą, pavartodami šiuos žodžius ar žodžių jun-
ginius. Raiškiai jį perskaitykite.

turėjo pasirinkti, rašė, norėjo pavaizduoti, stengėsi, nesisekė at-

skleisti, buvo įdomu, baigėsi, buvo įsijautęs, reikėjo grąžinti

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



18

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

11 Nurašykite patarles, praleisdami tarinio jungtį. 

1. Papratimas yra antras prigimimas. 2. Kas yra teisingas, tas yra 

išmintingas. 3. Skubūs darbai yra vieni vargai. 4. Lengva yra nu-

sigyventi, sunku yra prasigyventi. 5. Dangus yra brangus. 6. Po-

nai yra velnio monai. 7. Ponas yra ne brolis. 8. Meilė yra ne seilė, 

nenurysi. 9. Gyvenimas be vyro yra kartus. 10. Ne visi miežiai 

yra akuotuoti. 11. Vargas yra geriausias mokytojas.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



19

12 Išrašykite tik tas patarles, kuriose gali būti rašomas brūkšnys.

1. Skundas silpnų žmonių ginklas. 2. Neskani duona, svetimu 

peiliu riekta. 3. Tyla gera byla. 4. Vogta duona neskalsi. 5. Na-

mai pragarai, be namų negerai. 6. Pavalgęs dirbti, pasenęs mir-

ti. 7. Didelis juokas maža išmintis. 8. Kraujas ne vanduo, širdis 

ne akmuo. 9. Pirkta meilė greit atvėsta. 10. Gimimas ar miri-

mas pinigų išleidimas. 11. Gyvulys nebylys, niekam nepasiskųs. 

12. Kas namai tai dūmai. 13. Musės nė karaliaus nebijo. 14. Menka 

žolė išdygsta ir nesėjama. 15. Motinos mušimas sviestu tepimas. 

16. Dėl tos skylės visi tylės. 17. Katinas iš namų pelės iš kampų. 

18. Ankstyvoji varna dantis rakinėja, vėlyvoji akis krapštinėja.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

13  Įrašykite tinkamus žodžius. Pabraukite tarinius.

1. Juras galėtų būti ................................................................................................................  

2. Dalia svajoja tapti ............................................................................................................  

3. Rytas buvo ............................................................................................................................. 

4. Druskininkai – garsus ..................................................................................................  

5. Dirbti yra .................................................................................................................................  

6. Juokas – ....................................................................................................................................  

7. Mums reikia būti ................................................................................................................  



20

8. Mes turime būti .................................................................................................................. 

9. Diena pasitaikė ...................................................................................................................

10. Aš privalau būti ..............................................................................................................

14  Raštu atsakykite į klausimus, vartodami sudurtinius tarinius. 

1. Kokia buvo praėjusi vasara?

2. Kas yra Palanga?

3. Kokia yra Baltijos jūra?

4. Kas yra gintaras?

5. Kas dabar yra grafo Tiškevičiaus rūmai?

6. Kas pagonybės laikais buvo Birutės kalnas?

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

15  Įrašykite praleistas raides. Tarinius pabraukite. Viršuje pažymėkite jų 
rūšį.

Pietinėj__ pakrantėj__, iš kur išplaukė valtis, prie eglių sienos 

stovėjo eigulio sod__ba su ilga svirtimi. Trobos lang__nės buvo 



21

baltos, o kaminas raudonas. Į ežer__ merkė šakas svyruokl__ 

gluosniai. O šiaurės pakrantės miško juostoj__ šviesavo platokas 

tu__čias tarpas. Gal eglynas toj__ vietoj__ neaugo, o gal buvo 

iškirstas. Pro jį buvo matyti aukšta kalva. Ant kalvos st__ksojo 

raudonas kaip ugnis klevas. Net vanduo, toj__ vietoj__, kur švie-

tėsi tuštuma, buvo švies__snis. L__g ežeran būtų nugrim__d__s 

šviesos stulpas.
Pagal R. Kašauską

16 Įrašykite praleistas raides ir trūkstamus skyrybos ženklus. Tarinius pa-
braukite ir viršuje pažymėkite jų rūšį. 

Žemės simboliai

Visa, kas gyva žemės maloningumo __rod__mas. Kiekvienas že-

mės pagimd__tas daiktas sklidinas jos suteiktos gyvybės jėgos. 

Medis  gėlė  akmuo ir žmogus  žemės simboliai. Jie visi kupi-

ni žemės duotos jėgos nors kiekviename gyvame daikte jos yra 

__vairaus pavidalo.

Didž__j__ gyvybės jėgų teik__nčios žemės prasmę gerai suvokė 

lietuv__ savo religijoje. Čia mes rem__mės tautosakos paproči__ 

ir istorini__ šaltini__ t__rinėj__mais. Kaip rodo minėti šaltiniai, 

svarba, teik__ma žemei, prily__sta dangui teik__mai svarbai.

Tačiau žemė mene neparodoma. Liaudies mene ją kartais simbo-

lizuoja širdis arba gėlių puodas.

Pagal M. Gimbutienę

Jeronimas

Per visą sal__ jos link a__žingsniuoj__ Jeronimas. Su šit__ ber-

niuku ji bent pašoks! Jis kuklus draugiškas beveik nežemiška 

b__t__bė. Dar nė karto savo gyvenime Vaiva nepastebėjo kaip jis 



22

valgo ger__ miega ar vaikosi kamuolį. Jeronimas būsimasis as-

tronomas. Jau dabar jis ištisas valandas kiurkso observatorijoj__ 

ir ieško kokios nors dar nesurastos žvaigždės. O jei suras? Pava-

dins savo pavarde. Nauj__s dangaus kūnas Niaura. Gražu? Na te-

gul bus ir ne žvaigždė o koks nors asteroidas. Vis tiek nuostabu. 

Drožia rimtai nesidarkydamas nesivaipydamas nesimaivydamas. 

O kodėl jis turi dantis rodyti? Jam priklauso ateitis.

Bet Vida Jukonytė pati __sikibo Jeronimui į parank__. Ir dar per-

liejo Vaivą žvil__sniu tarsi šaltu vandeniu ir pergalingai šyptelė-

jo. Vis kas nors turi užl__sti jai už akių!

Pagal J. Mikelinską

17 Įrašykite praleistas raides. Pabraukite vientisinių sakinių gramatinius 
centrus.

Zuika pasiliko sargyboje, o Vidas perlipo per tvorą ir nuslinko 

prie šiltnamio, kur, pasak Zuikos, vasarą žydėjo baltosios lelijos. 



23

Mokyklos daržo šeimininkė mokytoja Kuzmaitė ruden__ retai 

kada ateina į savo valdas. O jeigu ir pasirodyt__, Zuika sušvilps 

kaip varnėnas, ir Vidas išneš kudašių.

Rankoje suspaud__s celofaninį maišelį, Vidas repečkinosi nuo 

ežios prie ežios. Į nosį lindo puv__sių ir sugedusių daržovių 

kvapas. Vienoje lysvėje netyč__ rado didelį raudoną pomidorą. 

Norėjo atsik__sti, bet laiku susigriebė, jog bus geriaus__, jeigu 

pomidorą suvalg__s sykiu su Zuika. Įsidėj__s radinį į k__šenę, 

nuslinko tolyn. Or__ntuotis Kuzmaitės plantacijoje buvo ne taip 

jau sunku. Ties kiekviena lysv__ baltavo dailios lentutės su lie-

tuviškais ir lotyniškais augalų pavadinimais. Daugiaus__, ačiū 

Dievui, mirgėjo gėlių pavadinimai. Vidas šliaužė keturpė__čias 

ir skaitė: Ciklamenas, Meilenis, Begonija, Kvapusis rozmari-

nas, Raudonžiedis šalavijas... Štai ir lelijos! Ant lentelės kuo aiš-

kiaus__ parašyta: Baltoji lelija – Lilium candidum...

V. Račickas

18 Išplėstinius sakinius paverskite neišplėstiniais.

1. Toli, sodžiaus gale, nuaidėjo skerdžiaus ragas. (V. K.) 2. Nie-

kas šitos dovanos iš tavęs neatims. (A. Z.) 3. Ir geležiniai užrak-

tai nuo naminio vagies neapsaugos. (tts.) 4. Lįsk tu kol kas po 

girnomis ir tūnok. (K. B.) 5. Ranka pasiekiamos atrodė žvaigž-

dės rugsėjo danguje. (Just. M.) 6. Aš net galiu pabūti dirigentu. 

(K. S.) 7. Staiga troleibusas ima ūžti lyg bičių kamuolys. (Vyt. 

Rč.) 8. Ugnies braškėjimas, traškėjimas ir ūžimas užslopino vi-

sus kitus garsus. (I. S.) 9. Ant arimų susirinko pulkas gandrų. 

(G. I.) 10. Sukilimo tema pakrypęs pašnekesys Mackevičių pra-

dėjo jaudinti. (V. M.-P.) 11. Apniukusiu dangumi lėtai plaukė oro 

balionas. (R. Šr.) 12. Įbrido arklys į marias ir ėmė plaukti. (V. V. L.)



24

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



25

III. ANTRININKĖS SAKINIO DALYS

1  Pabraukite papildinius. Viršuje pažymėkite, kuo jie išreikšti. Paaiškin-
kite paryškintų žodžių rašybą.

Tą dieną žmogų apėmė nerimas.

Jis ilgai klaidžiojo prie putoto upokšnio, briedžių išmintais ta-

kais. Iš mėlyno šilo parsinešė į namus glėbį kadagių. Netašytų 

rąstų daržinėje ant ąžuolinės trinkos blizgančiu kirviu žmogus 

sukapojo kadagius. Paskui prisėdo atsipūsti. Šalia jo pūpsojo ža-

lia, kvepianti kadagių krūva. Žmogus žiūrėjo pro sienojų ply-

šius. Nuo žemo šiaudinio stogo beveik iki pat sniego pusnies ka-

bojo ledinės žvakės – pavasario pranašai.

– Vadinasi, pavasariukas bus, – džiugiai pasakė žmogus.

Pašokęs čiupo abiem rankom šūsnį sukapotų kadagių ir smagiu 

žingsniu nuėjo į trobą.

Pagal V. Dautartą

briedžių – .................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



26

2  Perskaitykite tekstą ir raskite papildinius. Išrašykite žodžių junginius 
su papildiniu, papildinį pabraukite, skliausteliuose pažymėkite klausi-
mą.     

Mano mėgstamiausia gėlė – lelija. Aš ją pamėgau 

dar vaikystėje. Labai nemėgau mokyklos, bėgda-

vau iš jos į taigą, už senų barakų turėjau savo pa-

svirusį beržą, įsiropšdavau į jį ir valandų valandas 

vėpsodavau į stebuklingą pievą, aukštą sultingą 

žolę (iki pat pažastų!), raudonus strazdanotus var-

pelius, mažytes orchidėjas, kurias kažkodėl vadi-

name „gegužiukų batais”, ryškiai oranžines saula-

gėles ir lelijas lelijas lelijas... Kartais man atrodo, 

kad jos suformavo mano būdą, nes aš – kaip jos 

– nemėgstu žiemos ir vėjo, svetimų prisilietimų ir 

šaltų lietaus čiurkšlių, iš jų išmokau puikuotis savimi ir būti iš-

didi...

Pagal D. Teišerskytę

Pavyzdys. Pamėgau ją (ką?).

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



27

3 Įrašykite praleistas raides. Pabraukite papildinius.

Iš to, ką man teko su Tamsta kalbėtis, matome aišk___, jog ar ūki-

ninkui, ar amatininkui mokslas būtinai reikalingas. Bet, nežiūrint 

tos matomos naudos, jei bent kiek daugiau pasimokinsi, tai pra-

dėsi suprasti, kokį begalinį smagumą suteikia mokslas. Skaityda-

mas knygas jauti, lyg kad kas kokį užvalkalą traukt__ nuo tavo 

akių, nuo tavo proto. Kas, aklas gim__s, nesupranta, kas tai yra 

regėti, ir nebrangina regėjimo. Bet atrask tokį, kas sutikt__ akių 

nustoti! Taip pat tikrai šviesus žmogus žiūri į visai nemokyt__ 

kaip į aklą ir už jokius turtus su juo nesimainyt__.

Mokslas – didžiausia žmogaus brangenybė, geros knygos – ge-

riausieji draugai. Yra tokių knygų, kur__s skaitydamas daraisi 

ne tik proting__snis, bet ir ger__snis, šveln__snis. Atsiranda 

gražių jausmų širdyj__, kilnių minčių galvoj__. Ypatingai sukelia 

tokį ūpą gražūs eilėraščiai (eilės). Skaitydamas geras apysakas, 

išmoksi geriau pažinti gyvenimą, suprasti žmonių būdą, paaiškės 

gerų ir blogų pasielgimų priežastys – per tatai išmoksi geriau 

savo sieloje skaityti ir save valdyti.
S. Kymantaitė-Čiurlionienė

4  Prisiminkite, kurių linksnių reikalauja veiksmažodžiai atstovauti, ati-
tikti, prašyti, kreiptis, skolintis. Su šiais veiksmažodžiais sugalvokite 
sakinių, parinkdami taisyklingas papildinių formas.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



28

5  Raskite ir ištaisykite papildinių vartojimo klaidas. Ištaisytus sakinius 
nurašykite.

1. Vakar pas Simą pasiskolinau knygą. 2. Domantas varžybose 

atstovavo mūsų mokyklą. 3. Dėl vadovėlių reikės kreiptis pas au-

klėtoją. 4. Andrius dažnai prašydavo pas mane trintuko. 5. Au-

klėtojai įteikėme gėles. 6. Tą vakarą nebekūrėme laužą. 7. Reikia 

sukviesti visus pietums. 8. Mes negalėjome jį nuraminti.

...............................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

6  Pabraukite vietos ir laiko aplinkybes. Pažymėkite, į kurį klausimą jos 
atsako.

Varpininkas ir berniukas

Tamsią naktį po karo du alkani padarai ėjo keliu. Senas varpi-

ninkas kartu vedėsi mažą berniuką. Neįsiprašę nakvynės iš eilės 

keturiuose kaimuose, neprisibeldę į dvidešimt trobų ir neįstengę 



29

įlįsti į dešimt daržinių, dabar jiedu ėjo per mišką. Ant jųdviejų lijo 

lietus. Keletą kartų berniukas kalbino senį sustoti miške, susirasti 

šakotesnę eglę ir po ja susikurti laužą.

Senis sakė, kad anksčiau ar vėliau pasibaigs miškas ir jiedu prieis 

kaimą, o jame juk bus troba, kur juodu ne tik priims nakvynės, 

bet dar sočiai papenės. Nes turi kur nors būti kaimas, kuriame 

žmonės gailestingi.

Pagal V. Zaikauską

7  Įrašykite praleistas raides. Pabraukite vietos ir laiko aplinkybes, pažymė-
kite jų rūšį.

Dovanėlė           

Š__ pavasar__ dažnai sėdžiu gluosnio fotelyje, nes ruošiu do-

vanėl__ mamatės vardinėms. Žiemą 

pramokau siuvinėti ir u__sigeidž___ 

pirm__j__ savo darbo vaisių jai paauko-

ti. Už savo pinigus nupirkau reik__mos 

medžiagos, ir štai pasislėpus fotelyje, 

kad mamatė nepamatyt__, siuvu staltie-

sėl__ spintelei prie jos lovos. Pasirinkau 

š__ dovaną, ne kitok__, gil___ viską ap-

galvojus. Vakare, m__sčiau, kai mamatė 

paskaičius norės užgesinti žvak__, jos 

paskutinis žvilgsnis puls ant mano stal-

tiesėlės, ir ji užmi__s apie mane m__sty-

dama... O rytą pirmutinis daiktas, jos žiūrimas, yra laikrodis ant 

spintelės... Ir čia vėl turės man__ atsiminti...
 Pagal Šatrijos Raganą



30

8 Parašykite rašinį, vartodami pateiktus žodžių junginius. Sugalvokite 
rašiniui pavadinimą. Vietos ir laiko aplinkybes pabraukite, nurodykite 
jų rūšį. Galite rašyti sąsiuvinio gale.

tamsėjančiame danguje, gęstant dienai, prie liepsnojančių laužų, 

suūkus pelėdai, kiekvienąsyk kitaip, trumpiausią naktį, kiek vė-

liau, vidunakčio tyloje, įsižiebus žvaigždėms, miško tankynėje

 
9  Įrašykite praleistas raides. Pabraukite būdo ir kiekybės aplinkybes, nu-

rodydami jų rūšį. Sugalvokite ir parašykite tekstams pavadinimus.

................................................................................................................................................................

Iškil__s į orą vieversys lyg juodas virpąs taškas atsimuša į skais-

čiuosius pavasario debesėlius. Keletas varnų skubina girios link 

ir vis krankia kimiu balsu.

Atsistojusi ant kupsto pempė nemandagiai kraipo uodegą, 

įžūl___ ir labai įtartinai žiūri į keleivį, pradedant__ jau snausti. 

Ir kaip neįtarti: tokių dvikojų pemputė čia dar nė karto nėra ma-

čiusi. Nė vienas žmogus čia dar neužklydo, bent to neatsimena 

kuoduotė. Šiaip šalį ji paž__sta gana gerai. Čia jos tėviškė. Aure 

už ano didžiojo kupsto pirm keleto žiemų i__sirito ji iš margo 

pempės kiaušinėlio ir išsižiojo, pamačiusi mėlyn__j__ dangų ir 

ugning__j__ saulės kamuolį, kuris gana malon___ šildė.

Keleiviui pirma paržingsniuoj__nt ji klykė, lyg ją kas smaugt__. 

Ji manė, kad jau atėjo galas taip sunk___ sutaisytam jos lizde-

liui, r__pestingai sudėtiems kiaušinėliams. Bet pakeleivingasis 

nekreipė dėmesio nei į jos klykavimą, nei ieškojo jos lizdelio, tik 

atsitiesė kadagio užvėjyje pailsėti.

Pagal I. Simonaitytę



31

................................................................................................................................................................

Šį sykį jis atvyko į tėvišk__ tvirtai nusistat__s ją perkalbėti, __ti-

kinti, visiškai nuginkluoti. Tam tikslui peržiūrėjo, atnaujino se-

nus žodžius ir sužadino naujus. Juk iš tikrųjų gana jau čia j___ 

vaidentis. Po truputį g__sta, tirpsta, ir vis viena kaip pirštas. O 

kas bus toliau? Gerai, kol dar kojos, rankos klauso, bet su saule 

negyvensi. Prispaus liga: kur bė__s? Ko grie__sis? Ką ir kaip pri-

sišauks? Ir vėl naktys ilgėja, ir medžiai rudeniu vėl ošia, ir lapų 

ant žemės kaskart daugėj__...

Motina viską jautė, žinojo. Ji susitraukė savyje, ir kiekvieną žo-

delį teko iš jos pešte išpešti. Sūnus taip ir darė. Prislė__ta įro-

dinėjimų ir sunkių žodžių naštos, motina visai nutilo. Tik ret-

karčiais baugščiai pažvel__davo tarsi sakydama: „Vaikeli, j__ 

žinočiau, kad tikrai esu tau reikalinga, kalnus perli__čiau, ma-

rias perbri__čiau, paukšte pas tave nulėkčiau...”

Pagal J. Mikelinską

10  Sugalvokite sakinių, kuriuose būdo arba kiekybės aplinkybe eitų pa-
teikti žodžiai ir junginiai.

nedrąsiai, menkai, pakuždomis, sėlindamas, apgalvotai, daugo-

kai, svaiginančiai, mažai, apie savaitę, lyg nenorėdamas

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



32

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

11  Pabraukite priežasties ir tikslo aplinkybes, nurodydami jų rūšį.

1. Liepsna tarsi pulsas atgyja nuo džiaugsmo, nuo kančių. 2. Vai-

keli, tu prisikentei dėl manęs. 3. Aš tuoj pradėsiu iš džiaugsmo 

ir kažkokio neaiškaus liūdesio švilpaut. 4. Susiėmusios už ran-

kų, jiedvi nuėjo pusryčių. 5. Gali paskui atidaryti seną skrynią 

ir žalio audeklo atrėžti marškiniams. 6. Netrukus vienas po kito 

iš sielvarto išmirė abu tėvai. 7. Greitai atvažiuos mamutė jūsų 

aplankyti. 8. Kada tik keliu važiavau pro Trakus, man verkė iš 

skausmo širdis. 9. Atsibudo net sustingusi ir drebanti nuo šalčio. 

10. Išsiuntė broliai jauniausiąjį ugnies atnešti. 11. Nėr man tėvelio 

dalelei skirti. 12. Nuo žiūrėjimo į šniokščiančias naktis pavargai.

12  Pakeiskite sakinius, kad juose būtų sąlygos arba nuolaidos aplinkybė.

1. Jei norėčiau, parašyčiau. 2. Jei daug norėsi, mažai turėsi. 

3. Nors žinojau, nesakiau. 4. Jei nežinai, nesakyk. 5. Nors galė-

jo, nepadėjo. 6. Neatėjo, nors buvo kviestas. 7. Mažai suprasi, jei 

nesimokysi.

Pavyzdys. Norėdamas parašyčiau. 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



33

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

13 Sugalvokite sakinių, kuriuose žodžiai negriūdamas, neskubėdamas, 
nesistengus, neįrengus, nekeldamas eitų nuolaidos arba sąlygos aplin-
kybe.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

14  Įrašykite praleistas raides. Pabraukite aplinkybes ir nurodykite jų rūšį.

1. Iš palovio išlenda katinas ir mieguistai r__žosi. (J. S.) 2. Vidur-

nakt__ nurimo giria. (J. S.) 3. Kiekvienas gaidys ant savo mėšly-

no dr__sus. (tts.) 4. Priešais takas vedė ligi pat durų. (A. Vč.) 

5. Stoviu ant staigaus, aukšto upės kranto, tank__ apaugusio krū-

mais ir jauna žole. (Š. R.) 6. Mudu augome drauge su tuo miestu. 

(J. A.) 7. Dantys kaleno nuo šalčio. (S. Z.) 8. Žin__snis po žin__-

snio ėmiau trauktis nuo tvenkinio. (V. D.) 9. Vaikas ir neklaus__s 

žinojo, ką gaus valgyti. (J. Ap.) 10. Nuvargo visi žmonės per tave, 

valdove! (V. K.) 11. Ardamas nepavar__si, vo__damas nepralo__-

si. (tts.) 12. Per tą laiką Žvirblis buvo jau prijunk__s prie našlaitės 

ir net pamil__s labiau už savo vaikus. (A. Vč.) 13. Pus__ukelėje 

automobilis u__dūsta ir toliau vyras kop__ pė__čiomis. (R. Kš.) 

14. Čia dar kaimas ir rasoti pak__lės sodų obuoliai spindi raudo-

niu. (B. Rdz.)



34

15 Išplėskite sakinius nurodytos rūšies aplinkybėmis.

1. (vietos apl.) ..................................... buvo girdėti medžiotojų 

šūviai. 2. (laiko apl.) .................................. juodas debesies spar-

nas uždengė saulę. 3. Minkšta, rasota žolė (būdo apl.) .................

....................... gulė į lygią juostą. 4. Sniego vakare privertė (kie-

kio apl.) ............................................. . 5. Truputį neramu (prie-

žasties apl.) ......................................... . 6. Išvažiavo žmogus į 

miestą (tikslo apl.) ............................................. . 7. (sąlygos apl.) 

............................................ sotus nebūsi. 8. Atsisuko vaikinas ir 

kone pargriuvo (priežasties apl.) ................................. . 9. Girios 

paukštis vis (vietos apl.) ............................. žiūri.

16  Patikslinkite veiksmo vietą ir laiką. Padėkite trūkstamus skyrybos žen-
klus.

1. Netoliese ......................................................... stovėjo sunk-

vežimis. 2. Čia ....................................................... auga retos 

gėlės. 3. Vėliau .............................................. Donatą buvau ne 

kartą sutikęs. 4. Poryt ................................................ vyks svar-

biausios rungtynės. 5. Gyvenvietės gale ...................................

yra tvenkinys. 6. Ten ...................................................... mudu 

pirmąkart susitikome. 7. Vakare ............................................... su-

sirinks visi svečiai. 8. Ant grindų ................................................ 

mėtėsi daugybė popiergalių. 9. Vasarą ......................................... 

važiuosime prie jūros.

17  Parinkite ir įrašykite tinkamas tikslinamąsias aplinkybes. Padėkite 
trūkstamus skyrybos ženklus.

1. Kampe .................................... guli pluoštas laikraščių. 2. Seniai 

........................................................... buvo norėta pastatyti naują 



35

namą, tik vis nebuvo pinigų. 3. Anapus kelio ...............................

..................... stovėjo jų palikta mašina. 4. Čia ...............................

.......... mėgsta pasiganyti elniai. 5. Tada ........................................

............... jis žvalgėsi po tuščius namus smalsiomis vaiko akimis. 

6. Kiekvieną rudenį ................................................. ji aplankydavo 

savo drauges. 7. Už tamsių debesų .................................................

...... leidžiasi saulė. 8. Paslaptingai ..................................................

............. atrodė kadagių krūmai. 9. Kadaise ...................................

............. čia jūros dugno būta. 10. Kalbėdavo ji labai tyliai ...........

...................................... .

dar prieš karą * ąžuolų pavėsyje * ant suolo * kone pusbalsiu 

dar žiemai neatėjus * seniai seniai * prieš keliasdešimt metų   

lyg kokie vaiduokliai * kažkur toli * prie upės

18  Palyginkite kvietimų ir skelbimų tekstus. Ar visi jie pakankamai aiš-
kūs? Jei radote neaiškių, parašykite taip, kad skaitytojas viską teisingai 
suprastų: tikslų laiką, tikslią vietą, kas kviečia ar organizuoja.

Mielieji giminaičiai, kviečiame Jus į mūsų vestuves, kurios vyks 

š. m. liepos 15 d. Pasvalyje.

Aistė ir Mantas

Gerb. Ponai Petrauskai, kviečiame Jus į mūsų fi rmos produkcijos 

pristatymą, kuris vyks 2006 m. gegužės 7 d. 15 val.

Firmos „Vikolda” prezidentas

Mielieji Rita ir Rokai, su džiaugsmu pranešame Jums, kad š. m. 

spalio 12 d. mums gimė dukrelė. Būtų labai malonu, jei galėtu-

mėte atvykti į jos krikštynas, kurios vyks š. m. lapkričio 18 d., 

šeštadienį, 17 val. Seinuose, mūsų namuose.

Eglė ir Kęstutis Rimkevičiai



36

Gerb. Auklėtojau, kviečiame į 2005 metų abiturientų laidos susi-

tikimą, kuris vyks rugpjūčio 8 dieną mūsų mokykloje. 

     Jūsų auklėtiniai

Gerbiamas Direktoriau, kviečiame Jus į parodos „Išmani Lietuva 

2017” atidarymą, kuris vyks Lietuvos parodų ir kongresų centre 

Litexpo š. m. spalio 27 d.

Organizatoriai

Literatų būrelio susirinkimas vyks balandžio 18 d., trečiadienį, 

15 val.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



37

19  Sugalvokite ir patys parašykite skelbimą ar kvietimą.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

20  Įrašykite praleistas raides, padėkite trūkstamus skyrybos ženklus. Pa-
braukite tikslinamąsias aplinkybes (jų yra 2).

Kaimas jau miega. Tik retame kieme pasien___ ant suoliuko 

atsirėm__s nugara į nespėjus__ dar atšalti sienoją sėdi sen__lis ar 

sen__lė klausosi jaunimo dain__ ir rūpestingai lauk__ sugr__ž-

tančių sav__škių. Juk jau sen___ giedojo pirmieji gaidž___.

Štai ten prie kalvės ima aprimti. Keliu girdėti šneka tylus juokas. 

Vienur kitur sug__rgžda vartai durys. Štai pareina ir savišk___. 

Pails__ bet nurim__ traukia kas į klėt__ kas į daržin__ griūva į 

savo guol__ ir tuo__ užmiega kietu jaunystės miegu.

V. Mykolaitis-Putinas

21  Išrašykite sakinius, kuriuose yra išplėstinių dalyvinių, pusdalyvinių ir 
padalyvinių aplinkybių.

Išvarginti nakties žygio, vyrai grįžo į stovyklą. Būrio gale, atsi-

likęs nuo visų, jojo Tadas. Jurgis su Motiejum kartkartėm sune-



38

rimę žvilgčiojo į jį, − dar niekad nematė taip pavargusio ir taip 

įsiutusio draugo. Žinia apie Jeronimo mirtį visus pribloškė, bet 

labiausiai, regis, Tadą. Lyg pamišęs skraidė jis šiąnakt po Luokės 

apylinkes, ieškodamas Gruiniaus ūkvedžio Edmundo. Iš to pyk-

čio, jau grįždamas atgal, padegė Mediškių dvarą.

Ir staiga – karieta. O joje – panelė Kristina. Po trumpos kalbos 

Tadas užšoko ant priešakinio karietos arklio, prie šono pririšo sa-

vąjį.

Šokinėdama per kelmus, siūbuodama posūkiuose, karieta lėkė 

miško šunkeliais. Paskui netikėtai karieta išniro iš miško, ir pa-

kalnėje kaip ant delno atsivėrė Biržuvėnų dvaras.

Tadas peršoko ant savojo arklio, praleisdamas pakalnėn nubil-

dančią karietą. Už jos lango akimirką šmėstelėjo Kristinos veidas. 

Niekieno nevaldoma, apstulbindama sargybinius, karieta įdardė-

jo pro dvaro vartus, sustojo prie rūmų.
Pagal R. Šavelį

 ................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

22 Įrašykite praleistas raides ir padėkite, kur reikia, skyrybos ženklus. Pa-
braukite išplėstines dalyvines, pusdalyvines ir padalyvines aplinkybes.



39

Įbaugintas debesies

Vyras nesitverdamas apmaudu sodriai nusispjovė į patamsėjus__ 

upę. Be reikalo visai be reikalo bėgo, dusinosi. Keltas iš pat pa-

nosės atsiskyrė nuo prieplaukos ir pagautas srovės nuslinko į aną 

upės krantą. Ten ant stataus skardžio buvo kaimas apstotas šim-

tam__či__ gluosnių. Ten ir reikėjo vyrui praverti vienos trobos 

duris. Bet keltininkas pasielgė savaip. Matyt, jį nuvijo į kitą upės 

pus__ vėjo atpuč__mas juodas kaip derva debesis. Aname krante 

buvo keltininko pašiūrė: perpuč__ma vėjo tačiau geru stogu ne-

bij__nti lietaus.

Keleivis dar kartą nusispjovė mintyse keikdamas tą liurbį senį. 

Gr__susis debesis jau buvo visai čia pat. Artėjo ne__damas tamsą 

baugų šniokšt__mą ir vėjo s__kurius. Kiek tik siekė akys, dangus 

buvo užklotas sunk__ ir neperregima gelm__. Dešin__sis sparnas 

jau rėžė upę, kapojo ją vandens srovėmis, maišė dangų su žeme... 

Paskui skubančius pasislėpti nuo artėjančios grėsmės paukščius 

vyras paknopstomis pasileido prie medžio, kuris augo vienų vie-

nas paupio lank__se...

V. Dautartas

23 Paryškintas žodžių grupes paverskite išplėstinėmis dalyvinėmis, pus-
dalyvinėmis ar padalyvinėmis aplinkybėmis.

Upė dainuoja

Stoviu ant didžiojo tilto ir žiūriu į plaukiantį vandenį. Nemunas 

kitais pavasariais užliedavo visus Kauno priemiesčius, bet šie-

met plaukia labai pamažu. Nedidelės vilnys lipa viena ant kitos, 

skandinasi, pamėto sugriebusios kokį lentgalį. Bet kai saulė pa-

pila spindulių, Nemunas atrodo kaip drebantis veidrodis. Jame 



40

atsispindi kamuoliais susigrupavusių debesų virtinės. Kada ne 

kada ramumą sudrumsčia nuo Baltijos jūros atskridusi žuvėdra, 

kuri pamirko baltus sparnus vilnyse, paklykauja ir vėl nu-

skrenda kartu su debesiūkščiais.

S. Zobarskas

Pavyzdys. Stovėdamas ant didžiojo tilto, žiūriu į plaukiantį van-

denį. 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

24 Paryškintas dalyvines, pusdalyvines ar padalyvines aplinkybes išplės-
kite kitais žodžiais. Padėkite, kur reikia, skyrybos ženklus.

1. Prisiartinę ............................... vaikai išvydo paukštelio lizdą. 

2. Benas klausydamasis ............................ kraipė galvą. 3. Grį-

žus .................................... reikės paskambinti Gintarei. 4. Vadovė 

įėjusi ........................................... pranešė, kad repeticijos šian-

dien nebus. 5. Aš važiuodamas ............................ mąsčiau apie 

būsimą susitikimą. 6. Rašydami .................................... apgalvo-

kite kiekvieną sakinį, kiekvieną žodį. 7. Priplaukęs ....................

............. Donatas pajuto, kad visiškai nenori čia išlipti. 8. Marius 

atsisveikinęs ..................................... nužingsniavo aikštelės link.



41

25  Raskite ir išrašykite pažyminius kartu su jų pažymimaisiais žodžiais. 
Pažyminius pabraukite vingiuota linija. Pažymėkite, į kokius klausimus 
jie atsako.

Namukas kaime      

Pagaliau nusipirkau namuką kaime. Du kambarėliai, virtuvikė. 

Aplinkui laukai, netoli vinguriuoja sraunus upelis. Jis baisiai už-

terštas, braidyti po jį negalima.

Pasitiesiu ant vešlios žolės rankšluostį, atsisėdu ir žiūriu į greitą 

vandenį. Prie namuko auga didžiulė obelis. Dar turiu porą nedi-

delių lysvių, jose auginu pomidorus.

Artimiausi kaimynai gyvena gal už kilometro. Du senukai. Imu 

iš jų pieną. Senukai švaručiai, geri. Pasakoju jiems apie sostinę. 

Staselis pakreipęs galvą klausosi, paskum sako:

– Nenorėčiau gyventi dideliame mieste.

– Ką tu išmanai, tėvai, – sučirškia Barborytė. – O aš norėčiau. 



42

Pavasarį, kai mieste viskas sužydi, paprašau Kazelio, kad vežtų į 

kaimą. Kaip žydi mano obelis! Per dienas žiūriu į ją, pilną žiedų 

ir bičių...

D. Žilaitytė

Pavyzdys. Sraunus upelis (koks upelis?).

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

26 Išplėskite sakinius derinamaisiais ir nederinamaisiais pažyminiais.

1. Prie upelio ganėsi širmas (der.) tėvo (neder.) arklys. 2. Į akis 

švietė ........................................... saulė. 3. Upė susirado ...............

.......................................... kelią. 4. Pievoje kyla .............................

..................... rūkas. 5. Jie sėdi po ........................................... dan-

gum ant .................................................. laiptų. 6. Einame pro ......

...................................... parką. 7. .......................................... šviesa 

geso ant ............................................ stogų. 8. ................................

.......... žvilgsnis klaidžiojo po ........................................... kambarį.

27  Sutartiniu ženklu pabraukite pažyminius, nurodykite jų rūšį. Padėkite, 
kur reikia, skyrybos ženklus. 

1. Sena ir silpna ji mane guodė auklėjo švietė ir klojo man šviesią 

ateitį. 2. Kai saulė didelė raudona leisdavosi vakaruose, Danguo-

lė ties pušimis laukdavo grįžtančių brolių. 3. Iš po arklio kano-



43

pų rūkstantis sniegas temdė jį blyškų nugludintą speigo ir vėjų. 

4. Drąsūs ir linksmi jie žengė per menes pas savo seserį. 5. Jam 

užsimiegojusiam staiga pasidarė pikta. 6. Tyli ir nuolanki ji iš tik-

rųjų dabar kentėjo. 7. Tačiau aš iš nebeatmenamų laikų nemėgau 

duonos plutos ypač viršutinės.

Pavyzdys. Sena (der.) ir silpna (der.), ji mane guodė, auklėjo, 

švietė ir klojo man šviesią (der.) ateitį.

28  Nurašydami sakinius, paryškintus pažyminius nukelkite po pažymimo-
jo žodžio. Padėkite, kur reikia, skyrybos ženklus.

1. Niekas jo netraukė į tuščią ir nuobodžią pastogę. 2. Rytai 

buvo blaivūs, o vakaruose kėlėsi juodas ir neramus debesis. 

3. Jį traukė tas skaidrus, į dangų šaukiantis, pažįstamas ir my-

limas balsas. 4. Išėjo drūtas, su vešliais ūsais ir vanago nosimi 

vyras. 5. Gelsvo vandens dubury rangėsi juoda, šiurpi dėlė. 6. Iš 

abiejų šonų nusidriekė dvi žalios, su sprogstančiais burbuliu-

kais briaunos ir kėlė pavojų.

Pavyzdys. Niekas jo netraukė į pastogę – tuščią ir nuobodžią. 

 ................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

29  Nurašydami sakinius, papildykite juos išplėstiniais dalyviniais ar būd-
vardiniais pažyminiais. Padėkite, kur reikia, skyrybos ženklus.



44

1. Į klasę įėjo matematikos mokytoja ... ir išdalijo mums kontro-

linius darbus. 2. Mergaitės ... sugrįžo į klasę. 3. ... eglutė traukė 

vaikus, ypač mažesniuosius. 4. Vėjas ... po pietų aprimo. 5. Ka-

lėdų Senelis išdalijo ... pradinukams dovanėles. 6. Ji negalėjo ati-

traukti akių nuo knygos ... . 7. Jis su liūdesiu žiūrėjo į ... valtelę. 

8. Vieškelis ... išsitiesino. 9. Bebras užkrimto šakelių ... . 10. Prie 

sienos stovi didelis stalas ... . 11. Piliakalnyje kadaise stovėjo me-

dinė pilis ... . 12. Rodyklės ... rodė kelią į Kauną ir į Marijampolę. 

13. Žodis ... greit visiems nusibosta, įkyri. 14. Išgirdau vyriškio 

balsą ... ir pasukau ton pusėn. 15. Dunksojo ... kalvos.

Pavyzdys. Į klasę įėjo matematikos mokytoja, kažko labai nusi-

minusi, ir išdalijo mums kontrolinius darbus. 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



45

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

30  Lietuvių kalbos mokytoja liepė patyrinėti, ar dažnai vartojami išplės-
tiniai pažyminiai, kuriose gyvenimo srityse be jų sunkoka išsiversti, ir 
paprašė savo teiginius pagrįsti pavyzdžiais.

Justė pasigyrė radusi pašto 

dėžutėje informacinį leidinį 

„Maxima”. Pavarčiusi jį, pa-

matė, kad išplėstiniai pažy-

miniai ypač dažnai vartojami 

reklamuojant prekes. Keletą 

sakinių nusirašė. Patikrinkite, 

ar tikrai juose yra išplėstinių 

pažyminių.  

Prekybos centras „Media” ir 

„Maxima” siūlo Jums gausų 

asortimentą žiemos prekių, padėsiančių ne tik apsisaugoti nuo 

šalčio, bet ir turiningai praleisti laisvalaikį.

Užpildytą čekį meskite į urnas, esančias pardavimo vietose.

Šiuose preparatuose yra medžiagų, neleidžiančių atsirasti bakte-

rijoms ir naikinančių prakaito kvapą.

Parduodamos 12 rūšių kokybiškos, be konservantų vaisių sultys, 

pagamintos tik iš geriausių žaliavų.

Tai „Dilmah” auksinė arbata, gaminama iš smulkintų arbatžolės 

ORANGE PEKOE lapelių.



46

31  Sukurkite patys kelias reklamas. Pavartokite išplėstinių pažyminių.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

32 Įrašykite praleistas raides. Padėkite, kur trūksta, skyrybos ženklus.

Naktis miške

Naktis palytėja paukštį tupintį medžio šakų vainike. Įmig__s 

kietai. Paglosto berniuką lovelėj__ pakedena mergaitės plaukus. 

Naktis eina pro lopšį ir šveln__i žvelg__, kaip kūd__kis snausda-

mas šypso per sapną.

Žvaigždės mir__sėdamos žiūri viena į kit__. Ir mėnuo išb__la. 

Debesų šešėl__i keliauja nuo miško prie miško apgobto ūkais. 

Oras suvirpa sidabro pašvaistėm.

Žemė tyl__i alsuodama ilsisi. Ir akmenėl__i girdėti, kaip rieda 

pakalnėn. Pušies kankorėž__i krinta miške. Ir tyl__i apvirsta at-

verdami dosn__i žvynus.

Ežero meld___se ant__s snūduriuodamos peri. Jau ima krebždėti 

kiaušiny ančiukai. Gėlių sėklos vėjo pabertos skverb__s į žem__.

I. Šeinius



47

33 Pabraukite priedėlius. Nurodykite jų pažymimuosius žodžius.

1. Atsimenu, kartą Andrius, geriausias mano draugas, buvo už-

ėjęs pas mus į namus. 2. Taigi Samas, šeštasis vaikas šeimoje, 

turėjo salą. 3. Juk reikia kur nors pasislėpti nuo jaunesniojo brolio 

Henrio, klusnaus skundiko. 4. Vyresnysis brolis, svajoklis Orio-

nas, turėjo spaustuvę. 5. Karšta ašara, liūdesio simbolis, nurieda 

per skruostą. 6. Petras Kriaučiūnas, mokytojas, pramintas Per-

kūnu, apvertė gimnazistų mintis aukštyn kojomis. 7. Nedidelės 

vikrios žuvelės – jūros zuikiai – šmirinėjo aplink Gėlę. 8. Jam, 

visa siela vilniečiui, buvo liepta per dvidešimt keturias valandas 

palikti parapijiečius, Vilnių, pilną paveikslų, skulptūrų, knygų 

butą Dominikonų gatvėje.

Pavyzdys. Atsimenu, kartą Andrius (paž. ž.), geriausias mano 

draugas, buvo užėjęs pas mus į namus.  

34 Nurašydami sakinius, įrašykite nurodomos reikšmės priedėlius.

1. (Pareigos) Akvilė kažko liūdnai pažvelgė į draugus. 2. (Gimi-

nystės ryšys) Gerda atvažiuos į Vilnių ketvirtadienį. 3. (Profesi-

ja) Marius suorganizavo ekskursiją į Kernavę. 4. Aš, (tikslesnis 

asmens įvardijimas), gimiau 19... m. ..... d. 5. Kambaryje sėdėjo 

(profesija) Jadvyga ir skaitė knygą. 6. Mes, (tautybė), brangi-

name ir saugome savo kalbą. 7. Tai buvo Aldona, (giminystės 

ryšys). 8. (Kaimynystė) Stanislovas kruopščiai prižiūrėjo visus 

aplink namą augančius medelius.

Pavyzdys. Mokinių savivaldos pirmininkė Akvilė kažko liūdnai 

pažvelgė į draugus. ..............................................................................................................
................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



48

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

35 Sudurtinio tarinio vardinę dalį paverskite priedėliu, o veiksniui parinkite 
kitą tarinį.

1. Vieversys yra artojo draugas. 2. Nemunas yra lygumų upė. 

3. Mykolas – ištikimas Narimanto draugas. 4. Silvija yra mūsų 

mokyklos aštuntokė. 5. Vilnius – Lietuvos sostinė. 6. Jūratė – 

mano suolo draugė. 7. Dzidorius – puikus pasakotojas.

Pavyzdys. Vieversys, artojo draugas (pried.), skelbė pavasarį.  

     

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



49

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

36 Padėkite, kur reikia, skyrybos ženklus. Priedėlius pavingiuokite. Dvie-
jų pirmųjų sakinių priedėlius nukelkite prieš pažymimąjį žodį. Paaiš-
kinkite, kaip ir kodėl pasikeičia sakinių skyryba.

Mano dėdė

Vincą Petraitį mano mamos brolį pažįsta visi. Dėdė Vincas eigu-

lys ir senas medžiotojas gyvena miške mažame namelyje. Gyve-

na jis su mano teta Aldona labai darbščia ir puikia moterim. Da-

rius jų sūnus seniai užaugo ir, baigęs mokslus, toli nuo čia dirba 

girininku. 

Kartais dėdę aplanko briedžiai artimiausi jo kaimynai. Prieina jie 

iki kiemo tvoros pastovi ir vėl grįžta atgal, tik savo pėdas palieka 

smėlyje. Rytą išeina Vincas namų šeimininkas ir žino, kas pas jį 

buvo.

Pagal R. Budrį 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



50

37 Pasakojimuose apie keturis labai žymius pasaulio žmones praleisti 
priedėliai. Pirmuosiuose kiekvieno pasakojimo sakiniuose nurodytoje 
vietoje įrašykite „pasiklydusį” priedėlį, padėkite trūkstamus skyrybos 
ženklus. Jeigu apie tuos žmones nieko negirdėjote, paieškokite žinių 
enciklopedijoje. 

Ir jie mokykloje turėjo problemų

Albertas Einšteinas ..................................................... nekalbėjo 

iki ketverių metų, o skaityti pramoko vos devynerių. Mokykloje 

jam irgi nesisekė, ypač užsienio kalbos. Kalbėjimo sutrikimas jį 

lydėjo visą gyvenimą.

Nelsonas Rokfeleris .........................................................................

....................................................... kentėjo dėl skaitymo sutrikimo. 

Kadangi blogai skaitydavo, mokykloje negaudavo gerų pažymių. 

Po šešiasdešimt grumties metų jam pavyko šią problemą įveikti.

Tomas Edisonas ...............................................................................

...... mokykloje buvo laikomas nenormaliu, „tuščiu” ir protiškai 

atsilikusiu vaiku. Tik pomėgis skaityti knygas išgelbėjo jį.

Ogiustas Rodenas ............................................................................

.......... buvo laikomas blogiausiu mokiniu mokykloje. Mokytojai 

manė jį esant nemokytiną ir patarė tėvams sūnų mokyti amato, 

nors ir abejojo, ar jis kada nors sugebės užsidirbti pragyvenimui.

Pagal žurnalą „Psichologija Tau”

didysis prancūzų skulptorius * fi zikos genijus * žinomas ameri-

kiečių išradėjas * JAV viceprezidentas ir Niujorko valstijos gu-

bernatorius

38  Išrašykite tik tuos sakinius, kuriuose yra vienarūšių sakinio dalių. Vie-
narūšes sakinio dalis pabraukite.



51

Audra miške

Žaižaravo deimantinėmis kibirkštėlėmis, kurios taip jaudindavo 

mėnesėtomis žiemos naktimis vaikystėje, sniegas. Paskui baro-

metras ėmė staigiai kristi. Baksteli į jį pirštu, ir jis vis slysta že-

myn.

Audra siautė kelias dienas. Miške vaitojo, traškėjo, lūžo medžiai, 

nuplėštos jų šakos. Vietomis atrodė, tarsi milžinas būtų praėjęs ir 

iškapojęs kardu dviejų žmogaus ūgių aukštyje dviejų rankų sto-

rumo berželius, pušeles. Dingo elektra. Žiūriu, kaip dar jaukiau 

spragsi audrotos žiemos naktį krosnies liepsna. Atidarau dureles, 

atsiremiu nugara į sieną ir žiūriu į ugnies liežuvius, rusenančias 

anglis, keičiančius spalvą pelenus...
A. Ramonas

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

Prisiminkite, kada jus buvo užklupusi audra. Aprašykite ją, 
pavartodami vienarūšių sakinio dalių.



52

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

39 Įrašykite praleistas raides, padėkite trūkstamus skyrybos ženklus. Vie-
narūšes sakinio dalis pabraukite.

I.

1. Berniukas atneša žv__jams pietų duonos __sotį pieno bryzą 

kumpio. 2. Prieš jo akis plyti miestelis su siaurutėmis šerkšno-

tomis gatvėmis u__darinėtomis langinėmis žvilganč___s mėne-

sienoje skardin___s stogais. 3. Pagiryj__ maža trobelė. 4. Ant 

vienos lentynėlės stovėjo paprastas juodas medinis kryžius... 

5. Neparvežė dr__sus bajoro sūnus nei šilko nei aukso nei geltono 

gintar__lio tik didžiaus__ garbę. 6. Išlydėj__ paskutiniuosius lan-

kytojus sueidavo visi vienuoliai į did__į bokštą ir ten skaitydavo 

ir skirstydavo sunešt__sias dovanas ir aukas. 

II.

Garbingose vietose sėdėjo abu klebonai sen___ Petrylai dėdė su 

dėdiene kun. Jonelaitis mokytojas ir klieriko tėvas. Toliau ėjo 

int__ligentiškasis jaunimas studentai pan__lės kl__rikai... Šalia 

Liucės sėdėjo Varnėnas o priešais kitoj pusėj stalo klierikas Liu-

das. Pagaliau visi kiti sveč___ užėmė likus__s vietas.



53

Liudo motina nenurimdama vaikštin__jo aplinkui skatindama 

valgyti. Čia prisė__dama čia vėl bėgdama į virtuv__ ji neturėjo 

laiko nė k__snio į burn__ paimti...

V. Mykolaitis-Putinas

40 Paryškintus vienarūšius ir nevienarūšius derinamuosius pažyminius 
nukelkite po pažymimojo žodžio. Padėkite, kur reikia, skyrybos žen-
klus.

1. Juodąjį, žebrąjį katiną čiupo nuo prieklėčio ir į padanges 

šuoliais nutratino. 2. Nuo beržo šakų krito didelės žalios ašaros. 

3. Išsilaužiau storą uosinį kuoką ir nunėriau miškan. 4. Liepė 

Kazytei atnešti į lovą storas vilnones kojines. 5. Suniukusiu dan-

gumi slinko sunkūs rudeniniai debesys. 6. Platūs geležiniai 

vartai buvo atviri, ir berniukas iš karto atsidūrė dideliame kieme. 

7. Visą akiratį užliejo šilta, rami šviesa. 

Pavyzdys. Katiną, juodąjį, žebrąjį, čiupo nuo prieklėčio ir į pa-

danges šuoliais nutratino.  .............................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



54

41 Padėkite trūkstamus skyrybos ženklus.

Ruduo

Jau ruduo. Einant rytą prie ežero oras toks šaltas tyras tirštas kva-

pnus, jog nesupranti, ar valgai ar kvėpuoji. Virš ežero tvyro rū-

kas pilkuma kurioje uždūsta žvilgsnis. Dar nepatekėjo saulė rasa 

nepapsi nuo medžių lapų. Begalinė ir baisi šios vasaros sausra 

palietė ir rudenį. Jau krinta lapai sudžiūvę sausi. Ir to nuostabaus 

beržų geltonio, kurį taip mėgsta pradedantys poetai, šį rudenį ti-

kriausiai nebus. Jis bus paprastesnis skaudesnis netikėtas. Proza.

A. Ramonas

42 Raskite nelogiškai pavartotas vienarūšes sakinio dalis. Klaidas ištaisy-
kite.

1. Ši televizijos laida skirta suaugusiems žmonėms, vaikams ir 

mergaitėms. 2. Parduotuvėje apžiūrėjome televizorius, kompiu-

terius, rašomuosius stalus ir kitokius baldus. 3. Visi mokiniai ir 

aštuntokai tvarkė mokyklos aplinką. 4. Degtinė, rūkymas pažei-

džia ne vien kepenis, smegenis, plaučius ar kitus organus, bet ir 

žmogų. 5. Būdamas Lietuvoje, jis kalbėjosi su vietos gyventojais, 

rašytojais, mokslininkais, moterimis ir vaikais.

 ................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



55

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

43 Padėkite trūkstamus skyrybos ženklus. Paaiškinkite, kurią taisyklę tai-
kėte juos rašydami.

1. Keleiviai gūrinėjo plentu ar susėdę ilsėjosi artėjančio vakaro 

vėsume. 2. Buitinis arba šnekamasis stilius yra kasdieninio ben-

dravimo stilius. 3. Užmiega pasaulis ir ilsis ramiai užmiega ir 

upės ir skardūs kalnai. 4. Uodai arba žemaitiškai kuisiai neleido 

turistams užmigti. 5. Ir akys jos buvo kaip dangaus gabaliukas 

ir plaukai kaip auksas ir nosis ir tiesi ir daili ir nedidelė. 6. Ten 

skrenda paukštė ir vėjo ir tolių ir marių išvarginta. 7. Nelinksmina 

jos nei gintaro dvarai nei turtai nei aukso žuvelės. 8. Nuskyniau 

obuoliuką baltą bei raudoną. 9. Putinas pradžioj liko abejingas 

miglotiems lietuvių impresionizmo bei simbolizmo manifestams. 

10. O pavasaris žarstys žvaigždes ir tvoras ir pavartes vartys. 

11. Profesorius niekad nesididžiuodavo nei savo žiniomis nei iš-

silavinimu nei darbais.

44  Nurodytoje vietoje įrašykite jungtuką, jungiantį vienarūšes sakinio dalis.

1. Turėjau kažką daryti, ........ nežinojau, ką. 2. ....... man, ....... tau 

reikės ateiti anksčiau. 3. Vežėjas nieko nesakė, ....... garsiai nusi-

kvatojo. 4. Pranys nors ne ką suprato, ............. žinojo Jurgio gerą 

širdį. 5. Paduok žirkles ....... peilį. 6. Guli senas Brisius ant spalių 

....... sapnuoja. 7. Tūkstantį akių turi, ....... nieko nemato. 8. Gra-

žiai kalba, ...... nedirba. 9. Bėga vasara gėlėta ..... laukais, ..... šilu.



56

45 Pabraukite vienarūšių sakinio dalių apibendrinamuosius žodžius.

1. Atnešė siuvėjui pilną pintinę įvairiausių skrybėlių ir kepurių 

– visa, ką jis per ilgus darbo metus teatre buvo sukaupęs. 2. Ligi 

obels Antanui viskas buvo sava: ir čirenimas aukštai, ir purptelė-

jusi kurapkų pora. 3. Daugel daugel jos matė priešininkų: ir gudų, 

ir lenkų, ir kraugerių kryžiuočių. 4. Visi laukė Zubrio: ir tėvas, ir 

motinėlė, ir jaunieji broleliai. 5. Jos mokyklinė kuprinėlė su kny-

gomis ir sąsiuviniais, kailinė kepurė – viskas buvo padengta storu 

sniego sluoksniu. 

46 Parašykite pradžią arba pabaikite sakinius.

1. Visi rūpinasi mažuoju: ................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................

2. Vakaras buvo nepaprastai gražus: .....................................................................

.................................................................................................................................................................

3. Vaikai labai susidomėjo teatru: ............................................................................

.................................................................................................................................................................

4. Šį pavasarį nušalo kai kurie vaismedžiai, būtent: ..................................

.................................................................................................................................................................

5. .......................................................................................................................................................... 

– visur reikia padoriai elgtis.

6. ........................................................................................................................................................ 

– niekur nebuvo matyti jokių pėdsakų. 

7. ........................................................................................................................................................... 

– visuomet gražus mūsų miestas.



57

8. Ten, ............................................................................................................................................., 

medžiai daug didesni.

9. Kažkada, ................................................................................................................................., 

mokėmės vienoje klasėje.

10. Miestelio pakraštyje, ................................................................................................, 

stovėjo maža trobelė.

47 Įrašykite praleistas raides. Padėkite trūkstamus skyrybos ženklus.

Naktigonė                       

Naktigone! Naktigone! Sunku žodži__s apsak__ti raštu apraš__ti 

tavo žavumą šiltomis ir šviesiomis Lietuvos vasaros naktimis! Ir 

arklių besiganančių tarpkr__mių piev__lėse tylus prunkšt__mas 

ir nakties tylą įspėj__ntis geležinių pančių skam__telėjimas ir ki-

birkščiuoj__ntis laužas ir aplink laužą susėd__ ar sugul__ nakti-



58

goniai ir naktigonių liūdnos dainos ir baisių nuot__kių apie vagis 

bei galvažudžius pasakojimai viskas man dabar atrodo nebepa-

kartojamu sapnu kurį sapnuodavau vaikystėj__ prie naktigonių 

laužo.                                                                                                              A. Biliūnas

Raskite sakinį, kuriame yra vienarūšių sakinio dalių apibendrina-
masis žodis. Kurias sakinio dalis jis apibendrina, kurioje vietoje 
yra? Pasitikrinkite, ar nepadarėte tame sakinyje skyrybos klaidų.

Raskite tekste išplėstinį dalyvinį pažyminį, einantį po 
pažymimojo žodžio. Ar tinkamai jį išskyrėte?

48 Įrašykite praleistas raides ir padėkite trūkstamus skyrybos ženklus. 
Kreipinius pabraukite.

1. Motina man saulė tavo veidą mena. 2. Gana sesul__ gana ulioti 

po jaunim__l__ gana vaikščioti. 3. Ei žirgeli juo__bėrėl__ reiks 

tau joti kelionėlėn. 4. Pasakysiu tau kaimyne kad tok___ niekais 

vertėt__ didžiuotis ne medžiotojui o virėjui. 5. Aš jau žinau mano 

s__nau ką kalbu. 6. Ei tu senas kvail__ čia mūs__ namai. 7. At-

kerš__siu tau išgama! Ne dėl baronaitės... pasilaikyk ją sau bet 

lietuvių bajoro garb__ nepigu įžeisti! 8. Kodėl nepasakėte man 

vaik__l___ kad taip vėlu?

49 Įrašykite tinkamus kreipinius, padėkite trūkstamus skyrybos ženklus.

1. Kur skrendi ........................................... laimės tu pasiil-

gęs? 2. Tu ateini su saule virš galvos ...................................

........................... . 3. Kaip ir niekieno ..................... tas lau-

kas. 4. Žydėk, žydėk .............................. ant žvaigždžių alto-

riaus. 5. O kas bus ...................................... kas gi? 6. ...........

....................... nejau apgavai tu mane, savo klusnųjį vergą? 



59

7. Kaip auginai .......................................... rugelius? 8. Kam tu   

mus ............................ palikai, pasiėmęs savo meilę taurią? 9. Ko 

linguoji, ko sūpuoji ..................................? 10. Kur eini .................

...............? – paklausė upė. 

o mano broli * vyrai * mano siela * paukšteli pilkas * žmogau  

juodoji gėle * Žemyna Žemynėle * o Viešpatie * bičiuli * balta 

obelėle

50 Pakeiskite sakinius taip, kad juose nebūtų kreipinių.

1. − O tu per metus gerokai paaugai, brolau, − sveikindamasis 

pasakė Vincas. 2. − Vaikai, eikite pietų, − pakvietė mama. 3. − Di-

rektoriau, ar galėsime kitą savaitę vykti į ekskursiją? − domėjosi 

aštuntokai. 4. − Rimvydai, surink sąsiuvinius, − paprašė moky-

toja. 5. − Vairuotojau, ar dar toli Vilnius? − teiravosi senasis ke-

leivis.

Pavyzdys. Vincas sveikindamasis pasakė, kad brolis per metus 

gerokai paaugo. 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



60

51 Įrašykite praleistas raides. Raskite tekste neišskirtus kreipinius, juos 
išskirkite ir pabraukite.

Jie nusileido prie upės ir, ilgai tylėdami, ėjo krantu. Vysk__pas 

sunkiai šniokštavo iš paskos.

− Aš tau leidžiu pasirinkt vysk__pe – pasakė sustoj__s Montė, 

− jeigu nori, tu tapsi šventuoju, žinoma, jeigu tav__ paaukos die-

vams... Arba aš dabar tave paleisiu... Pasirink vysk__pe.

− Tu veln__s Monte, − vysk__pas gindamasis pakėlė rankas ir 

bej__giškai jas nuleido, dusl___ sumurmėdamas: − Aš dar nese-

nas...

− Tu laisvas vysk__pe... Perplauksi per upę, tav__s lauks mano 

žmogus su dviem arkl___s, jis padės tau pasiekt Aistmares... Ten 

dažnai atplauk__ pirkliai su geležim ir ginklais. Tik viena nedide-

lė s__lyga vysk__pe: aš nežinau, kur yra mano sūnus, gal Vok__-

tijoj, o gal jau čia... Tu surask jį ir išplėšk iš ordino...

Vysk__pas tėškė akmenį į up__, ir linktelėjo galv__. Paskui 

skub___ ėmė ren__tis, žvil__čiodamas į Montę.

− O jeigu tu pralaimėsi Monte? − paklausė įsibrid__s iki kelių 

vysk__pas.

− Aš negaliu nelaimėt...

Aname krante suprunkštė arklys, ir, pasiti__damas vysk__pą, iš-

jojo raitelis, ve__damas laisvą arklį...

− Saugokis lietuvių vysk__pe... Kunigaikštis Treniota ka__kur 

netoli...

S. Šaltenis

52 Įrašykite praleistas raides. Padėkite trūkstamus skyrybos ženklus. Įter-
pinius pabraukite.



61

1. Meister__ matyt ne juokais nutvėrė. 2. Laimė šiuos žodžius 

girdėjo tik Liudas ir atvaž__vusieji. 3. Pirmiausia mes prisi-

pjaustėm gero kumpio. 4. Turbūt ji žino ar numano, kur aš einu. 

5. Dar mat erzins kaip piemenį!.. 6. Bet nelaimė jie to nepadarė. 

7. Tavo galva kas tik pamojavo šautuvu, tam ir žemę rė__k. 

8. Greičiausiai tai buvęs koks benamis. 9. Priešingai jis to net ne-

būtų veng__s. 10. Keliolik__ litų jis išpešė iš meisterio paausies. 

11. Bet greit jau turi Rasiuka kaip kaime šnekama sugriūti. 12. Ir 

apskritai jis nė su vienu nebekalbėjo. 13. Didžiausiai Mikės ne-

laimei veik visi nusprendžia, kad Juozapėlis puse galvos praau-

gęs Mikę. 14. Tas jo ramumas atvirkšč__ kėlė dar didesnį nerimą. 

15. Rytoj galbūt ir mes pradėsime vasarojų dėti. 

53 Sugrąžinkite į sakinius įterpinius ir tinkamai juos išskirkite.

1. Gamta aptilus, negirdėti nė menkiausio paukščių balso .........
......................................................................................................... . 
(R. L.) 2. Pravažiavome sukežusį vėjinį malūną .........................
................................, senas kapinaites su pasvirusiais mediniais 
kryžiais. (R. L.) 3. Mergytė laiko rankose du pilnus kibirus, ku-
riuos prisėmė kūdros eketėje ......................................................... . 
(E. Mk.) 4. Tik pamatėva: nebetoli eina prievaizdas Gimbutas
 ......................................................................................................... . 
(J. B.) 5. Paskutinis autobusas čia praeina ..................... apie vie-
nuoliktą. (J. Mk.) 6. Taigi, Antanas vienu atsikvėpimu išpyškina 
viską, ką ......................... išpyškinti reikėjo. (Vyt. Rč.) 7. Girdė-
jau, kaip kažkoks paukštis ................................................... paju-
dino šaką. (R. L.) 8. Paskui alksnynas. Paskui ežeras. Už jo mies-
telis, mokykla ................................................................................ . 

(E. Mk.)



62

gal laukinis balandis * Karaliuvienė šulinio neturi * kažin kas 

dabar sėdi mano suole * atrodo * jo manymu * styrojo vienas 

sparnas * jie dažniausiai čiulba rytmetį ar saulei leidžiantis  

tas pats, kuris dabar paupyje tebegyvena

54 Perskaitykite ir aptarkite poeto Justino Marcinkevičiaus mintis. Kur 
reikia, padėkite skyrybos ženklus. Paaiškinkite, kas jais skiriama.   

Jaunas žmogus nesiskiria su tranzistoriumi. Ir gatvėj ir parke ir 

miške ir kelionėje. Ir valgydamas ir pamokas ruošdamas ir prie 

mopedo krapštydamasis. Ir bučiuodamasis jis vieną ranką užme-

ta merginai ant kaklo o kitą ant rėkiančio tranzistoriaus. Nerei-

kia galvoti nereikia kalbėti. Galima sėdėti pusiau gulom atkišus 

akceleracijos pailgintas kojas ir sukioti tranzistoriaus rankenėlę.

Mada? Tikriausiai. Bet ar kartais tranzistorius nėra jauno žmo-

gaus siela jo lūpos? Nes estrada atėmė iš jo dainą. To, ką dainuoja 

naminės ir užsieninės žvaigždės – nei vienas nei būryje nepadai-



63

nuosi. To, ką dainavo tėvai, − ir nemoka ir gėda. Tad ir nešasi 

tranzistorių...

55 Sintaksiškai raštu išnagrinėkite sakinius.

1. Fėja ją pavertė gražia moterimi, galinčia užkariauti jaunuolio 

širdį. 2. Tarp medžių, prie kelio, pasirodė pilkas klojimo stogas. 

3. Liksite girioje ar su mumis į dirvas keliausite? 4. Jos kažkokio 

voro ar paukščio buvo sugautos ir tvarkingai sulipdytos į krūvą. 

5. Siaučiant atšiauriam vėjui, du keliauninkai skubėjo kalnų taku. 

6. Aš draugavau tuomet su Blažio sūnum Pranoku. 7. Tuo metu 

per dykumą pramintu taku vėl jojo žmogus, nukirtęs kaktusą. 

8. Kas tave, vargšele, žemyn galva į žemę įkišo? 9. Aplinkui bai-

siai ūžė, švilpė, šnypštė.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

 



64

56 Sugalvokite ir parašykite 3 vientisinius sakinius. Išnagrinėkite juos sin-
taksiškai.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

 

 

 

 

 



65

IV. VIENTISINIO SAKINIO KARTOJIMAS

1 Parašykite tinkamą formą. Pabraukite tarinius.

1. Reikia būti (lankstus) .................................. ir (judrus) 

.............................. . 2. Kiekvienam reikia būti (stiprus) .................

............... . 3. Ar tau gėda pasirodyti (malonus) ..............................? 

4. Yra vaikų, kurie gėdijasi būti (mandagus) ............................ .

5. Mums reikėjo būti (drąsesnis) ................................. . 6. Dar 

nemačiau tavęs (toks purvinas) ................................................ . 

7. Išsižios žvėrys, pamatę mane (tokia graži) ................................

........................ . 8. Princas rado princesę (mieganti) .....................

............................. .

2 Surašykite papildinius į vietas.

Pašauktas prie lentos, Leketis niekada nesako tiesiai – 

........................... neišmokau, nesupratau ar dar kitaip. Jonas vi-

sada linkęs išbandyti savo ...........................: gal nugirs iš pirmųjų 

..................., o gal ir pats netyčia išsikapstys... Mes tai vadiname 

............................... pagal aklos vištos metodą ir laukiame kie-

kvieno Lekečio ............................... prieš klasę.

Deja, daugelis mokytojų užduoda jam porą .......................... – ne-

moki – sėsk: trejetas. ........................ pas mus rašo tik geriems 

............................, kurie norėdami gali išmokti ir ......................... . 



66

O mūsų direktorė Dumšaitė iš biologijos Lekečiui trejetą dovano-

ja tik po ilgų .............................., ..........................., kad Jonas yra 

užkietėjęs tinginys, kuris sistemingai žlugdo visos mokyklos pa-

žangumo ....................... ir smukdo savo klasės ...................... .

– Na, Leketi, – dabar sako direktorė, – gal paaiškinsi mums, kuo 

skiriasi vegetacija nuo .................................?

– Vegetacija nuo generacijos?! – kaip ir visada šiek tiek nustebęs 

pakartoja Leketis. Tai ženklas, kad Jono ausys ir akys išsižioju-

sios laukia mūsų ........................... .
Pagal K. Sają

atsakinėjimu * laimę * klausimų * pamokos * mokiniams  

pamokslų * rodiklį * suolų * dvejetus * pasirodymo * penketui 

pagalbos * įrodinėjimų * garbę * regeneracijos

3 Surašykite pažyminius į vietas. Pažymėkite, kuo jie išreikšti.

O Baltaragio ir pažinti nebuvo galima, taip staiga pajaunėjo ir at-

gijo. Sukosi su visais ........................... rate kaip .................... jau-

nikis, nors ir ...................... galva, visą laiką neišleisdamas iš akių 

Marcelės, kaip savo ....................... laimės, kuri atrodė jam kaip 

sapnas, galįs kiekvieną akimirką išnykti, palikdamas ................... 

nusivylimą.

Bet ...................... juokas, kaip .................... varpelis, visur skam-

bėjo, nustelbdamas ..................... ūžesį. O apie Baltaragį ji sukosi 

kaip apynėlis, atsiskleisdama .................. žiedais. Skraidė su juo 

po kiemą ir malūną, čia susikibusi rankomis, čia vėl ištrūkdama 

ir viliodama, kad Baltaragio širdis iš to džiaugsmo vos tilpo krū-

tinėje.



67

Džiaugėsi Marcelė, lyg patekusi į ..........................., ........................ 

karalystę. Ar mažai ją masino iš pat mažens malūnas ................ 

............................... su ................................. sparnais? O dabar ji 

čia jaunamartė ir ........................ šeimininkė. Baltaragis jai neat-

rodė kaip ...................... senbernis, tiktai kaip ..................... kara-

lius. Dabar ir pasaka, ir pats karalius jai priklausė.
Pagal K. Borutą

išsvajotą * vestuvių (2) * besisukančiais * tikras * baisų * visais 

pasakos * netikėtos * už ežero ant kalno * sidabro * nusenęs 

būsima * užburtą * Marcelės * pražilusia

4 Padėkite trūkstamus skyrybos ženklus. Pabraukite išplėstinius pažymi-
nius.

Liūdesys

Kai vėl pakėlė akis nuo knygos lapų nutviekstų geltona šviesa, 

pamatė suoliuko link einančią mergaitę balta suknele apsivilku-

sią. Kažkur grojo vargonai bet juos stelbė estradinė muzika. Mer-

gina patempė suknelę vos dengiančią kelius atsisėdo užmetė koją 

ant kojos ir ėmė žiūrėti į vieną tašką judantį tolumoje. Šviesūs 

plaukai užkrito ant veido liūdesiu ir skausmu dvelkiančio. Ji vos 

lingavo kūnu ir supo koją apautą dailiu batuku. Priešais šnarėjo 

fontanas mirgėjo gelstantys beržo lapai rudeninės šviesos šlami-

nami o jų šešėliai spindėjo ant vėstančio grindinio.

Skaitydamas jis retkarčiais žvilgtelėdavo žemyn pro langą ir ne-

paliovė galvojęs, kodėl liūdesiu ir skausmu dvelkia jos vieniša fi -

gūra tokia įsitempusi ir kažko laukianti...
Pagal B. Radzevičių

5  Padėkite trūkstamus skyrybos ženklus (taip pat sakinio gale). Pabrau-
kite išplėstines dalyvines, pusdalyvines ir padalyvines aplinkybes.  



68

Tas mažas kupstelis...

Išdalijęs rašinius mokytojas liūdnai palingavo galvą. Vėl sky-

rybos klaidų privėlėme Kada pagaliau įprasime gerbti kablelį 

klaustuką brūkšnį Ženklai tiesa menkučiai, bet... mažas keras ir 

didelį vežimą nuverčia.

Norėdamas šią tiesą patvirtinti mokytojas priėjo prie lentos ir už-

rašė: „Pakarti negalima pasigailėti!”

Bet argi tokį kratinį suprasi Kažkur kablelio reikia Vidmantas 

pasišovė pataisyti Prišokęs takšt kablelį po pirmojo žodžio Die-

vulėli kaip dabar subruzdo Kristina Kūliavirsčia išsirito iš suo-

lo nubraukė Vidmanto grėsmingąjį „vąšą” ir nukėlė po antrojo 

žodžio. Švytėdama grįžo į suolą. Ir kitų veidai nusigiedrino Ga-

lingasis kableli Tu ir žmogaus likimą gali nulemti Netgi tingusis 

Marius snūduriavęs paskutiniame suole staiga pagyvėjo ir sma-

giai sukrizeno.



69

Nejaugi Vidmantas buvo neteisus Gal jis tik prasmę kitaip suprato

Paskui mokytojas dar iš kosmonautikos istorijos kai ką prisiminė 

Kadaise amerikiečiai paleidę erdvėlaivį. Bet mašininkė spausdin-

dama jo skrydžio programą ne ten, kur reikia, padėjusi kažkokį 

ženklą. Erdvėlaivis nukrypęs nuo kurso, ir jį tekę kosmose su-

sprogdinti. Nuostolis – septyniolika milijonų dolerių Koks žiau-

rus gali būti mažytis ženklelis
Pagal A. Zabotką

6  Įrašykite reikiamas raides ir trūkstamus skyrybos ženklus. Pabraukite 
išplėstines dalyvines, pusdalyvines ir padalyvines aplinkybes.         

Vargo mokykla

Žiūrėdami į Petro Rimšos skulptūrinę kompoziciją „Lietuvos mo-

kykla 1864–1904” nukeliausime mintimis į rū__čius spaudos ir 

mokyklos draudimo laikus. Ant paprasto m__dinio suolo sėdi 

dviese – motina ir mažam__tis sūnus. Mama susta__džiusi ratelį 



70

ir atitrūkusi nuo kasdienių rūpe__čių tampa dėm__singa moky-

toja. Mūsų žvil__snį patraukia jos veidas – m__slus rimtas spin-

duliuojantis gerumu ir išmintimi. O ką veik__ berniukas nustojus 

burg__ti rateliui? Gal jis atsivert__s elementorių kartoja pramok-

tas raides? Gal jau pasakaitę geba paskaityti? Galime spėlioti ga-

lime suvokti kiekvienas savaip bet netgi praėjus daugeliui metų 

visa savo esybe jauč__me anuometinės vargo mokyklos pastan-

gas i__saugoti tautiškumo šaknis.

Ši P. Rimšos skulptūra tai doras prisiminimas kad žen__dami At-

gimimo keliu neturime pamiršti savo protėvių šventai saugojusių 

nuostabią gimt__ją kalbą. Atsikračius tautai svetim__jų jungo 

praeities žy__darbiai neblėsta. Jie gaivina mūsų dvasią didina at-

sparumą. Net mūsų laikais kultūros epochoje motina ir sūnus prie 

ratelio tebėra šviesos ištvermės lietuvybės simbolis.
Pagal A. Zabotką

7 Įrašykite išplėstines aplinkybes.

1. .......................................................................... miškas nubunda.

2. Saulė ................................................................ jau karštai ėmė 

kaitinti. 

3. Mes .................................................... atsidūrėmė nežinomoje 

vietoje.

4. Sargas ................................................ uždaro visas duris.

5. Žmogus .............................................. nutarė užsukti į netoliese 

esantį vienkiemį.

6. .................................................... galima nuolat augti ir tobulėti.

8 Įrašykite praleistas raides, padėkite trūkstamus skyrybos ženklus. Pa-
braukite tikslinamąsias aplinkybes.



71

Baubliai ir klėtelė

Žemaitijoj__ Bijotų gyvenvietėj__ stūkso du keisti statiniai. Tai 

Dionizo Poškos Baubliai. D. Poška žemaič__ bajoras ir rašytojas 

nukirsdino didžiulius __žuolus paliepė išsko__ti jų vidų ir pastaty-

ti tušč__vidurius kamienus jo sodyboje. Baublyje įren__tame 1812 

metais jis laikė ar___eologinius radinius šarvus ginklus. Šis Bau-

blys tai pirmasis Lietuvoje kraštotyros muzie__us. Jo eksponatai 

žadino patr__otines nuotaikas skatino domėtis Lietuvos istorija. 

A. Mickevičius lenkų poetas šį unikalų statinį paminėjo poemoj__ 

„Ponas Tadas”. Poškai mirus, Baubliai buvo menkai prižiūrimi. 

Tik vėl___ 1930 metais jiems buvo pastatytos paš__rės.

O štai Aukštaitijoj__ Anykščiuose stovi kitas medinis mūsų kraš-

to paminklas. Jis paprast__snis tačiau toks pat lankytinas ir bran-

gus lietuvio širdž___. Tai Antano Baranausko klėtelė. Čia tame 

neišvai__džiame pastatėlyje gimė „Anykščių šilelis” himnas 

Lietuvos gamtai. Poetas įskaudintas nepagarb__ atsiliepimų apie 

lietuvių kalbą po š___diniu klėtelės stogu per dvej__s atostogas 

sug__bėjo įrodyti lietuviško žodžio skambumą ir vai__dingumą. 

Ir dabar po daug__lio dešimtmečių „Anykščių šilelis” literatūros 

padangėje tebespindi kaip ryšk___sia žvai__ždė.
Pagal A. Zabotką

9  Įrašykite praleistas raides. Padėkite, kur reikia, skyrybos ženklus. Pa-
braukite vienarūšes sakinio dalis.

Tautos žadintojas

Yra žmonių, kurie ir po mirties švieč__ tautai kaip kelrodė žvaigž-

dė. Toks mūsų tautos šviesulys yra Vincas Kudirka. Jo vardą su 

didžia pagarba tar__ visi ir nusipeln__ mokslo vyrai ir aktor___ 

scenoje ir kaimo senimas. Tauraus humanizmo perpildytus Ku-



72

dirkos eilėraščius „Labora” „Ne tas yra didis” „Varpas” daugelis 

moka atmintinai. Tai buvo stebėtinai plač__ interesų veikėjas ir 

poetas ir rašytoj__s satyrikas ir vertėj__s ir publicistas ir redak-

torius ir kompozitorius.

Žadindamas tautą iš amž__ miego, Kudirka nepaisė nei ligos nei 

žandar__ grasinim__. Iki paskutinio atod__sio jis tarnavo Lietu-

vai gydė tautos siel__ kvietė kratytis pragaištingo dvasinio stin-

gulio galingais „Varpo” dūž___s ragino „Kelkite, kelkite, kelki-

te...”

1898 metais V. Kudirka paskelbė gars__j__ „Tautišką giesmę”, 

vėliau tapus__ Lietuvos himnu. Poetas čia ragina semtis j__gų 

iš herojiškos praeities, dorai, nesavanaudiškai darbuotis krašto 

labui šviestis ir saugoti širdyse neg__stančią meilę tėvynei Lie-

tuvai. Kaip švenč___sią priesaiką š__ndien tariame įsidėmėtinus 

himno žodžius „Ir šviesa, ir tiesa mūs žin__snius telydi”.
Pagal A. Zabotką

10 Įrašykite praleistas raides. Kur reikia, padėkite skyrybos ženklus.

Nemunas didžiaus__ Lietuvos upė, jo ilgis 937 kilometrai. Var-

das reišk__ šlapią balotą raistotą miškėtą upę. Didelė upės dalis 

yra Baltarusijoje. Šioj__ šalyj__ Nemunas išteka. Pradžioj__ tai 

mažutis upeliukas. Tik vėliau jis tampa sraun__ ir plač__ upe. 

Nemunas lygumų upė, tekėdama lėtai sukinėjasi kilpinėj__ per 

Lietuvos miškus ir pievas kerta daugelį miestų ir išsišakojusi Ne-

muno deltoj__ įteka į Kuršių mar__s. Nemunas Lietuvos upių ir 

upelių tėvas. Į jį savo vandenis surinktus iš Lietuvos ežerų miškų 

ir pelkių plu__do didžiosios Lietuvos upės: Neris Merkys Nev__-

žis Dubysa Ūla Verknė Jūra. Suskaičiuota kad į Nemuną __teka 



73

apie 220 įvairaus dydžio upių ir upelių. Nuo senovės Nemunas 

ir gynė ir maitino lietuvius. Šalia Nemuno ant pil__kalnių būda-

vo statomos g__nybinės pilys. Upe iš kaimyninių šalių atve__-

davo druską metalą audinius o pan__munės gyventojai mainais 

tie__davo kaimynams gintarą medų kailius duoną žuvį. Kol mūsų 

krašto dar nesiekė geležink__liai, Nemunas buvo tarsi pagrindinė 

gatvė susisiekti su kaimynin__mis šalimis ir miestais. Prie Nemu-

no k__rėsi dideli ir svarbūs Lietuvos miestai Druskininkai Alytus 

Prienai Birštonas Kaunas Jurbarkas. 
S. Paltanavičius

11  Parašykite sakinių pagal schemas.

(įterpinys) ... mes pamatėme laivą (išplėstinis pažyminys) ... .

Jie nuvažiavo ten (tikslinamoji aplinkybė) ... ir įsikūrė įprastoje 

vietoje.

Ir vėl nespėjome – (išplėstinė priežasties aplinkybė) ... .

Visi išvydome štai ką: (vienarūšiai papildiniai) ... .

Jūra (išplėstinis pažyminys) ... šėlo visą savaitę.

Rytą (tikslinamoji aplinkybė) ... tėvas sugrįžo su didžiule žuvimi 

rankose.

Prezidentas kitą savaitę išvyksta (tikslo aplinkybė) ... .

(išplėstinė būdo aplinkybė) ... sesuo tupėjo lysvėje ir kažką bur-

bėjo sau po nosimi.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



74

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

 

12  Raiškiai perskaitykite. Padėkite trūkstamus skyrybos ženklus.

Dumplainio žiedai

Darželyje žydėjo gladiolės našlaitės narcizai ir neužmirštuolės. 

Su jomis ir gvazdikas. Pasipuošė jis garbanotu rausvu žiedu ir 

tuoj ėmė girtis

Mano žiedai visų gražiausi aš ir žydžiu ilgiausiai. O jau kaip žmo-

nės mane gerbia! Pasodino pačiame darželio viduryje!

Kitos gėlės taip pat buvo dailios bet nesigyrė. Įkyrėjo darže-

lio gėlėms gvazdiko gyrimasis. Kartą patvoryje augantis dum-

plainis sumanė jį pritildyti. Iškėlė iš žolių galvą ir sušuko

Ak tu pagyrūne tauški per dienas o nei esi gražiausias nei tavo 

žiedai ilgiausiai žydi. Aš žydžiu ištisus metus net žiemą o tu tik 

kokius penkis mėnesius.

Grįžtelėjo pasipūtėlis gvazdikas į dumplainį nužvelgė jį nuo 

viršūnės iki šaknų ir kad suriks

Ko čiauški piktžole! Tu jokių žiedų neturi!



75

Palauk vidurvasario atkirto dumplainis.

Atėjo vidurvasaris. Dumplainis peržydėjo tokiais paprastais ir 

dar žaliais žiedais jog niekas jų nė nepastebėjo. Nesiskelbė nė 

pats dumplainis. O kai ant stiebelių pakibo jo vaisiai – didelės 

tartum balionėliai pūslės, kiekviena su uoga viduryje, dumplainis 

apsidžiaugė ir tarė

Pažiūrėk gvazdike pagyrūne kokie mano žiedai!
G. Isokas

Pabraukite kreipinius.

Paryškintus sakinius išnagrinėkite sintaksiškai: sutartiniais 
ženklais pabraukite visas sakinio dalis.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



76

13  Padėkite praleistus skyrybos ženklus. Pabraukite jungtukus, jungian-
čius vienarūšes sakinio dalis.

Miške buvo tylu kaip po žeme. Paukščiai dar nebuvo parlėkę o 

vėjas nei mažiausios šakelės nei aukščiausios viršūnės nejudi-

no. Joks žvėrelis nesirodė. Galėjai pamanyti kad tą rytą ne tik iš 

namų bet ir iš miško visi į bažnyčią susirinko.

Senis Vaivara ėjo vingiavo pamiškėmis ir per mišką ausis įtempęs 

klausė ir stebėjosi kodėl taip tylu. Nė jokio kito balso nebuvo, kaip 

tik sausų šakų treškėjimas po kojų. Net nei kirvio tauškėjimo nei 

pjūklo zirztelėjimo.

Palengva miškas ėmė šviesėti ir prisipildė rausvos tekančios sau-

lės šviesos. Už miško sugaudė varpai. Jų balsas medžių viršūnė-

mis atėjo ligi čia ir tolyn nuėjo, ir atrodė kad visi medžiai nulenkė 

auksu nupliekstas viršūnes.

Senis sustojo ir nepatenkintas susiraukė. Senatvės ašaromis pasru-

vusios akys lakstė medžių kamienais, lyg norėdamos patikrinti ar 

visi jie tebėra. Būgno dundėjimas didėjo ir plito, lyg žemė norėtų iš 

pačių šaknų pajudėti.
J. Jankus

14  Sutartiniais ženklais pabraukite sakinio dalis.

Berniuko kišenės buvo išsipūtusios. Jis ilgai rausėsi, sugraibė 

buto raktą, atsirakino duris, prieškambaryje numetė laikraščius 

ir nuskubėjo į virtuvę. Berniukas nė nepamanė plautis rankų, tik 

išleido iš vonios inkščiantį pudelį ir sąžiningai pasidalijo su juo 

pietumis.

15 Pasirinkite tinkamą atsakymą, kas skiriama skaitmenimis pažymėtais 
skyrybos ženklais.



77

Prie vartų nerimaudami prunkštė arkliai1, purtė pakinktų geležė-

lėmis žvangančias galvas.

Tu, vienuoli Jonai2, moki gražiai tylėti.

Žemdirbystė3 – seniausia ūkio šaka.

Kol jaunas esi, rodos4, lyg ir nesvarbu tėviškė.

Žvakidėje5, pastatytoje ant tamsiai mėlynu pliušu aptraukto sta-

lo, dega žvakė.

A. Išskirtas įterpinys.

B. Praleista sudurtinio tarinio jungtis prieš vardinę dalį, išreikštą 

daiktavardžiu.

C. Išskirtas kreipinys.

D. Išskirtas išplėstinis dalyvinis pažyminys po pažymimojo žo-

džio.

E. Atskirti vienarūšiai tariniai.

16  Įrašykite praleistas raides, padėkite trūkstamus skyrybos ženklus.

Po giliu sniegu

Jis klaidžiojo kietai įmigusiomis gatvelėmis ir niekaip negalėjo 

rasti savo namų. Tikriausiai jam visai nereikėjo čia gr__žti. Jis 

matyt taip ir būtų padar__s. Bet ka__kada buvo žadėj__s tiesą 

pasakius gr__sin__s, jog sugrį__, ir štai dabar tyliai klaidžiojo 

tarp soduose paskendusių namelių, ir vis snigo – sniegą drėbė 

tumulais primenančiais žąsų pūkus.

Galbūt metai, o gal sniegas – šių baltų pūkų nesibaig__ntis ju-

dėjimas – viską aplinkui pakeitė, ir jis negalėjo atpažinti namų, 

kuriuose buvo praleid__s beveik visą amžių. Iš pradžių stengėsi 



78

surasti did__j__ beržą, kuris augo pačiame kiemo viduryje, ban-

dė jį įžiūrėti pro krintančių snaigių miglą bet prisiminė, kad ber-

žas sen___ nup__autas ir kad pats jį nup__ovė. Pamatyti kelmą 

po sniegu nebuvo jokių vilčių...

Ties s__nkryža stovėjo sidabriškai nudažytas ketinis stulpas su 

dviem lemputėmis pačioje viršūnėje. Viena jų tūnojo pasislėpusi 

matinio stiklo rutulyje ir skleidė švelnią šviesą čia pat stulpo pa-

pėdėje, apibrė__dama gelsvą apskritimą su neryškiais pakra__-

čiais, o antra pilka ir akinamai ryški taip spigino, jog snaigės jos 

šviesoje blizgėjo lyg stiklo kruopelytės.

Jo žin__sniai netri__dė įmigusių gatvelių ramybės, sniegas po 

kojomis negurgždėjo, ir tiktai snaigių mirgul__vimas teikė š___ 

tylos karalystei tariamą gyvastį.
R. Ezera

1.  Nusakykite savais žodžiais kūrinio ištraukoje aprašytą veikėjo 
situaciją ir savijautą.

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



79

2.  Kurią teksto detalę, ypač reikšmingą veikėjo vidinei būsenai nu-
sakyti, galėtumėte išskirti ir kodėl?

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

3.  Raskite tekste peizažo aprašymą. Kokia, jūsų manymu, jo pa-
skirtis?

 ...............................................................................................................................................................

 

4.   Raskite tekste sakinį su priedėliu. Nurašykite jį. 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

5.  Teksto įžangoje daug įterpinių. Raskite ir nurašykite juos. Kokia 
jų reikšmė?

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

 

 



80

V. KITOS UŽDUOTYS

1  Vardažodžių vardininkus, esančius skliaustuose, parašykite reikiamu 
linksniu.

Ačiū, (mokytojas) ..............................., kad parodei takelį į (gim-

tasis, žodis, pastogė) ....................................................................., 

tokią šviesią ir šiltą, kokios neturi niekas pasaulyje – ulbančią 

paukščių (balsai) ......................., šlamančią (lietuviškos pasakos) 

..............................................................., (giesmės) ......................... 

ir (legendos) ................................ .

Ak, kaip nuščiuvę stovėjom, kai Tu patylėliais atvėrei (lietu-

viškas, žodis, kraitis) ................................................................. 

skrynią ir iš ten pagarbiai iškėlei languotą Žemaitės skarelę, o 

ant jos švelniai padėjai Putino (kačpėdėlės, žiupsnelis) .............

.......................................................... . Lyg seklytėlė pakvipo visa 

klasė, ir Tu (pilna krūtinė) ........................................... įkvėpei, o 

su Tavim ir mes, mokinukai. Skalsus tas oro gurkšnis – (visas 

gyvenimas) .......................................................................... . Ačiū  

Tau už (pirmoji) ............................. darbštumo, sąžiningumo duo-

ną, kurią kantriai kasdien iš (savi delnai) ................................

mums dalinai. Ji lyg paukščiukus stiprino (pirmasis skrydis) 

................................................................... . O mes (visas būrys) 

....................................... plastelėjom pro atviras mokyklos (du-



81

rys) ......................, pamiršę išaugtą lizdelį – suolą: rašaluotą, 

margą lyg kregždės kiaušinio lukštas...

Nematėm nei prie pamirštų uždaryti durų tyliai stovinčios Tavęs, 

nei ašaros Tavo akių kertelėje, nei gulbės pūko plaukų (sruogelė) 

................................... . Ir tik po daugelio metų, kai, rodos, dienų 

pilkumoj nepastebim nieko, (šviesiausias, mokykla, langas) ......

....................................................................... regime Tave, pirmoji 

mūsų mokytoja, pirmoji mūsų vaikų mokytoja...
Pagal L. Sinkevičienę

2  Skliaustuose esančius žodžius ar skaitmenis (juos rašykite žodžiais) 
parašykite reikiama forma. Jei reikia, parinkite tinkamą prielinksnį.

Lietuvių kalbos abėcėlė

Kas suaugęs pradeda mokytis lietuvių (kalba) ......................, 

dažniausiai susiduria su jos (rašytinė) ....................... forma. La-

bai retai pirma (kalba) ........................ pramoksta iš klausos. Vis 

dėlto ir šiuo atveju rašytinė forma ilgainiui tampa (svarbesnė) 

.......................... už sakytinę atmainą. Susipažinkime su lietuvių 

kalbos (abėcėlė) ................................ .

Lietuviškos abėcėlės ištakos siekia (XVI, amžius, pradžia) ........

.................................................................................., kai imta užra-

šinėti tekstus lietuvių (kalba) ...................... . Pirmosios lietuvių 

knygos spausdinamos (gotiškos raidės) .........................................

.................... . Vėliau (Didžioji Lietuva) ..........................................

................. įsigalėjo lietuviškiems raštams lotyniškos raidės. (Jos) 

............ imta modifi kuoti, papildyti (visokie ženkliukai) .............

........................................., kad būtų galima tiksliau žymėti speci-

fi nius lietuvių kalbos garsus. Gotiškos raidės (lietuviški raštai) 



82

..................................................... beveik ištisai buvo vartojamos 

(Mažoji) ........................... Lietuvoje iki 1940 metų.

1865 metais Rusijos valdžia, siekdama lietuvius surusinti, buvo 

uždraudusi spaudą (lietuviškos raidės) ........................................

..................... . Tas draudimas, labai pakenkęs lietuvių kultūrai, 

truko iki 1904 metų, kol carizmas buvo priverstas dėl atkaklios 

lietuvių kovos su (šis draudimas) ................................................ 

panaikinti (draudžiamieji potvarkiai) ...........................................

.................................... .

Dabartinė (mes) ................. abėcėlės forma ir sudėtis buvo galu-

tinai nustatyta 1901 metais išleistoje Petro Kuršaičio (Jono Ja-

blonskio slapyvardis) „Lietuviškos kalbos gramatikoje”. Po to 

yra dar kiek kitęs (ši abėcėlė) ......................................... raidžių 

taikymas.

Taigi lietuvių kalbos abėcėlės (pagrindas) ............................. yra 

lotynų kalbos raidynas. Jis dar buvo papildytas (kelios modifi -

kuotos raidės) ..................................................................................

................ . Iš viso lietuvių abėcėlė turi (32 raidės) .......................

................................................ . 
Pagal A. Piročkiną

3  Suskliaustuosius žodžius parašykite reikiama forma. Skaitvardžius pa-
rašykite žodžiais. Kur reikia, pavartokite prielinksnius.

1. Valstybinė ligonių kasa jau dirba (4 metai) .............................

................. . 2. (Nelaimingi atsitikimai) .........................................

................................... keliuose nemažėja. 3. Lengva žmogui būti 

(geras) ...................., sunkiau (teisingas) ................................ . 

4. Pamėginsime pagriežti šį kūrinį (greitesnis tempas) ...............



83

................................... . 5. Jums bus nelengva prisitaikyti (žygio 

sąlygos) ............................................... . 6. Mokslas duoda (ži-

nios) .................... apie mus supantį pasaulį. 7. Nešini (sunkios 

kuprinės) ............................................................... lipome laiptais. 

8. (Einanti moteris) ................................................. įkando šuo. 

9. Pasibaigęs teatro sezonas buvo turtingas (nauji spektakliai) 

...................................................... . 10. Tie vertiniai neatitinka lie-

tuvių kalbos (sistema) ........................ . 11. Jis pats savo (žodžiai) 

........................ nelabai tikėjo. 12. (Mokytojas) .............................., 

aš pamiršau namų darbus.

4  Įrašykite reikiamas suskliaustųjų žodžių formas. Kur reikia, pavartoki-
te prielinksnius. Skaitvardžius parašykite žodžiais. 

1. Visa klasė buvo nustebinta (toks jo elgesys) ............................

............... . 2. Ir gerame rašinyje galima rasti (klaidos) .............. . 

3. Varžovės atstovauja (4 rajonai) .................................................

................ . 4. Vakar visus skiepijo (tuberkuliozė) ........................

....................... . 5. Drabužį galima derinti (akių spalva) ..............

............................... . 6. Norėjau paprašyti (švarkas) .................... 

alkūnę užlopyti. 7. (Kvalifi kacija) ..................................... kelti 

buvo pasiųsti šeši darbuotojai. 8. Svarbu vaikus įpratinti visada 

būti (tvarkingi) ................................... . 9. Orkestrų paradas su-

kėlė (nemažas susidomėjimas) .......................................................

................... . 10. (Karštas vanduo) ................................................ 

turime tik savaitgaliais. 11. Sunkumai privertė ją tapti (taupesnė) 

................................. . 12. Nenorėtume (tu) .................. barti, bet 

reikės. 13. (Mielasis draugas) ................................................., tu-

riu tau liūdną žinią.



84

5  Perskaitykite tekstą, tinkamai pakeisdami skliaustuose esančius žo-
džius. Kur reikia, pavartokite prielinksnius. 

1. Dabar teatre pertrauka tarp (2 gastrolės). 2. Mes ilgai dirbo-

me ir pasiekėme savo (tikslas). 3. Visi mes darome (klaidos). 

4. Tai padėtų jam tapti (profesionalesnis). 5. Dėl šio pasiūlymo 

kilo (visokios abejonės). 6. Visi buvome priblokšti (tas įvykis). 

7. Ne vienam atsirado (netikėti reikalai). 8. Jo atvykimas darė (di-

delis poveikis) visiems susirinkusiems. 9. (27 staklės) pakeistos 

naujomis. 10. Jis labai linkęs (mokslas). 11. Aš neblogai nusima-

nau (ekonomika). 12. Apsvarstykime tolesnius veiksmus, (įvai-

rūs variantai). 13. Nepadaryk savo artimų žmonių (nelaimingi).

6  Suskliaustuosius žodžius parašykite tinkama forma (skaitvardžius pa-
rašykite žodžiais). Jei reikia, pavartokite prielinksnius.

1. (Ta pagarba) ...................................... jie tikrai nusipelnė. 

2. Kodėl neužsisakėte mūsų (žurnalas) ..........................? 3. Pas-

tatai palikti (apgailėtina būklė) .................................................... . 

4. Valytoja dirba (2 etatai) ................................... . 5. Kiekvienam 

gera būti (jaunas) ...................... . 6. (5 metai) ...........................

................. išdirbęs, jau turi šiokią tokią patirtį. 7. Suaugusiųjų 

elgesys turi (lemiama įtaka) ................................................. vai-

kams. 8. Direktorius jau išėjo (pietūs) .................. . 9. Išėjo broliai 

(tėvynė) ........................ ginti. 10. Tie atsitikimai verčia mus būti 

(atsargesni) ................................... . 

7  Įrašykite tinkamus prielinksnius.

1. Dvasinė jėga .......... taurumo neįmanoma. 2. Besiversdamas 

.......... galvą, gali ją nusisukti. 3. Regimybė žmonėms reikalinges-

nė .......... tiesą. 4. Keletas tokių knygų buvo ir .......... mano tėvus. 



85

5. Šiaušiasi pušys  .......... vėją ir akmenis šaldo šalna. 6. ............ 

langą įvirtęs vėjas sutaršo plaukus. 7. Tėvas sustoja .......... durų 

ir sunkiai alsuoja. 8. Laukiau .......... nerimu ir viltim. 9. Aš nie-

kaip negaliu prisikasti .......... to nerimo šaknų. 10. Negalima iš-

kilti ......... tų, kurie aukštų dalykų nevertina. 11. Ištinusią koją  

......... kiekvienu judesiu nudiegdavo net širdį perveriąs skausmas. 

12. Motina sustojo .......... rateliu, nedrįsdama nei sėstis, nei pa-

sijudinti. 13. Laukia laivų ......... grūdais. 14. Tėvui net liežuvis 

.......... gomurio prikepo. 15. Dabar jau visa apylinkė skambėjo 

.......... šūkavimų. 16. .......... Tauragę važiuojant vienos girios. 

17. Gražuolis šermukšnis ....... tolo vilioja paukščius savo ryškiais 

vaisiais. 18. Krykščia jos ir grąžos ......... sutemos. 19. Pralaimėjęs 

mūšį ......... Karaliaučiaus galiu pralaimėti ir karą. 20. ........ tvar-

kos gyvensi – ne laiku pasensi. 21. Aš pasirėmiau ......... rankų. 

22. ...... obelimis stovėjo keletas bičių kelmų šiaudinėmis kepu-

rėmis. 23. Mėnulis pakilo ......... medžių viršūnių ir pažvelgė ......... 

girios pakraštyje snaudžiančią eigulio sodybą. 24. Jis alpsta ...... 

džiaugsmo, kai senelei, betriūsiant ........ suodinus puodus, neti-

kėtai „išdygsta ūsai”. 25. Guliu aukštielninkas ir žiūriu ....... ne-

aiškias lubas, palinkusią ........ metų naštos siją, juodus plyšius... 

26. Užkandęs tu ....... visos širdies padėkojai ir pasakei, kad norė-

tum nueiti ......... upės.

8  Įrašykite praleistas žodžių dalis.

1. Akmuo ir nesėja____ dygsta, nelaimė ir nekviečia___ atvyks-

ta. 2. Filosofi ją studijavau ket_____ metus. 3. Šią specialybę ren-

kasi daug_____ vaikinai. 4. Visos sėdi____ vietos užimtos. 5. Šiai 

ligai būdinga sulėt____ medžiagų apykaita. 6. Kaip kirčiuo_____ 

šis žodis? 7. Teisėjavau devyn_____ rungtyn____. 8. Gul_____  



86

neskaityk – nesveika akims. 9. Tvarkingas meistras baig____ 

darbą įrankius padeda į vietą. 10. Distanciją __bėgau sukaupęs 

visas jėgas. 11. Gabių mokinių nedomina darbinink__ profesijos. 

12. Valgiui _____ojame vaisius ir uogas. 13. Atsirėmiau į tvo-

rą, kad nepargriū_____. 14. Reikalingas žmogus referat___ pa-

rašy____. 15. Telefono bateriją teks __krauti vakare. 16. Rengi-

nio ved____ buvo sumanus ir linksmas žmogus. 17. Kad geriau 

kalb_____ lietuviškai, nutariau skaityti daugiau knygų.  

9  Ištaisykite kalbos klaidas. Perskaitykite tekstą vaidmenimis. 

Laiškas iš draugės

Dovilė: Kęstuti, vakar gavau iš mūsų naujos draugės Birutės 

laišką ir atviruką su kalėdiniais sveikinimais.

Kęstutis: Taip? Ar gali ir man jį perskaityti?

Dovilė: Galiu, bet tik ištraukas, nes jame yra ir vien man patikė-

tų paslapčių.

Kęstutis: Gerai. Tai nors ištraukas...

Dovilė (skaito laišką): „Prašei, kad parašyčiau daugiau apie 

save. Taigi aš gimiau dvylikto sausio 2005 metais. Paeinu iš mažo 

kaimo. Dabar mokausi septintoje klasėje. Labiausiai mėgstu ma-

tematiką. Mano mokytojas iš matematikos – tikrai puikus.

Vieną savaitę atostogose paprastai praleidžiu Lietuvoje. Man, 

tarp kitko, patinka lankytis parduotuvėse, kurios parduoda su-

venyrus. (...)

Neužilgo šventės. Visuomet jų labai laukiu. Ypač Kūčių. Dalin-

damiesi kalėdaičiu visada linkim sau visko ko nuo geriausio. Po 

vakarienės kartais žiūrim juokingo fi lmo. Patinka ir eiti ant Pie-

menėlių mišių. Pirmą dieną švenčių dažniausiai einu į svečius.



87

Labai smagu būna sutikti Naujuosius metus. Visada keliu sau 

svarbų tikslą kitiems metams ir labai noriu to tikslo pasiekti. O 

jeigu einasi apie svajones, jų taip pat turiu nemažai. Jei tas vis-

kas, apie ką svajoju, išsipildytų, būčiau laimingiausias žmogus 

pasaulyje. (...)

Neseniai skaičiau labai įdomią knygą. Ji pasakoja apie berniuką, 

kuris vis buvo nepatenkintas gyvenimu. Jis buvo negeru berniu-

ku. Kartą susipažino su viena labai draugiška, nuoširdžia, norė-

jusia jam padėti mergaite. Vis dėlto man atrodė, kad tikrai nieko 

nesiduos padaryti. Bet perskaičiusi visą knygą dasižinojau, jog 

mergaitei pavyko – berniukas pasikeitė į gerą pusę. Ši knyga ti-

krai buvo verta perskaitymo.”

Kęstutis: Įdomu. Kai rašysi Birutei atsakymą, pasakyk. Aš taip 

pat norėčiau kai ką pridėti.

Dovilė: Gerai. Galėsim rašyti kartu.                                
 Pagal „Aušrą”

10 Raskite ir ištaisykite kalbos klaidas. Apibūdinkite jas. 

Apie sveikatą                      

Dovilė: Labas.

Kęstutis: Sveika. Seniai besimatėm. Kur buvai dingusi?

Dovilė: Peršalau ir susirgau. Labai skaudėjo galvą. Apart to, ka-

mavo sloga ir kosulys.

Kęstutis: O kaip dabar jautiesi?

Dovilė: Neblogai.

Kęstutis: Kad tokių dalykų išvengti, turi kiek šilčiau rengtis, 

būtinai nešioti kepurę, vartoti vitaminus. Be to, gal reikėtų daž-



88

niau valgyti česnakų, svogūnų, gerti liepžiedžių ar kitokią arbatą 

su medumi.

Dovilė: Nuoširdus ačiū už patarimus.

Kęstutis: Nėra už ką.

Dovilė: Tiesą sakant, begulint lovoje ir besergant buvę ir ma-

lonių akimirkų. Aplankė mane kelios klasės draugės. Viena iš 

jų atnešė dovanų knygą. Turėdama laiko visą perskaičiau. Jos 

veiksmas vyksta Fantazijos šalyje. Pagrindinis veikėjas – Spindu-

lių šalies jaunikaitis – važiuoja ant tilto iš vaivorykštės. Jis rašo 

kupinus meilės laiškus į gražiąją Sapnų šalies mergelę...

Kęstutis: ...ir jiedu susituokia, ir gyvena laimingai virš šimto 

metų, ar ne? Didelis ačiū už tokią knygą. Ji tikriausiai skirta nai-

vioms panelėms.

Dovilė: Kam ta ironija? Tai visai nebloga knyga. Juk neįmanoma 

skaityti vien labai rimtų.

Kęstutis: Gal Tu ir teisi... Na, gerai. Kai jau susitikom – gal ei-

nam į kiną? Bet kam aš Tavęs dar klausiu? Juk jau seniai sutarė-

me susitikę eiti. Taigi Tu čia neturi nieko į pasakymą.

Dovilė: Gerai. Eime.                                                 
  „Aušra”

11 Įrašykite praleistas raides. Raiškiai perskaitykite tekstą.

Sušilusi, šnopuodama, klim__dama į sniegą __lomėlėse, moteris 

skubiai vilko šakas per eglių tank__myną, iš tolo žiūrėjo, kaip 

išgal__stas kirvis saulėj žvilganč___s ašmenim švilpia pro vyro 

bato aulą, ir laukė, kad tik greičiau jis baigt__ genėj__s. Tačiau 

vyras su nesuprantamu įn__ršiu ėmė dar kapoti tą dervos g__-

mulą. Ji norėjo susta__dyti, bet nesir__žo, dv__jojo, gal reikėt__ 



89

susirinkti derv__ngas skiedras, ir, išplėtusi akis, stebėjo vyrą. Šis, 

rodos, nematė nieko aplinku__, nematė, kaip ji paraudusiom nuo 

šalčio, sudr__skytom sp__glių ir apš__lusiom sniegu blauzdom 

tempia šakas. Betgi klausti nieko nedr__so. Be to, žinojo, kad jis 

nieko jai nepaaiškins, ir tik pagalvojo, kad gr__žusi atžagar__ 

ranka numes kopūstų lėkštę ant stalo, dar st__mtels, bet taip, kad 

neišsipilt__, ir toli nuo jo, gal net kitam stalo gale, padės šaukštą, 

o pati nueis į virt__vę ir atsisės prie lango.

Pritemo. Juodi šešėliai atslinko į mišką, žiebėsi kovo žvaigždės. 

Kai jie užvaž__vo į kalniuką, vyras susta__dė arklį, atsistojo vei-

du į mišką – virš jo pl__veno baltas rūkas ir priet__ma. Kel__tą 

minučių jis taip stovėjo, rodėsi, ka__ką stengiasi prisiminti, pas-

kui atsigr__žė, pamatė, kaip moteris nuėjo keliu tol__n, namų 

link, pl__ukštelėjo arkliui vadžiomis per šonus, garsiai suragino, 

bet balsas nebuvo trankus, jis susigėrė į kovo rūką, neatsitrenkė į 

neaiškią miško sieną.
Pagal B. Radzevičių

12 Įrašykite praleistas raides. Suskliaustuosius žodžius parašykite kartu 
arba atskirai. Išmokite raiškiai skaityti tekstą.

Nėra jokių aiškių prieža__čių džiaugtis, bet džiaugsmas glosto šir-

dį, r__tasi pagaugais per visą kūną. Gal (iš, tiesų) .........................., 

kaip pats an__dien šnekėjo, taisosi orai. Sunkus metalinis dangaus 

apvalkalas atplyšo nuo žemės šiaurės vakaruose, iš atsivėr__sios 

pal__ ak__ratį ertmės liejasi šalta šviesa. Plati dv__jų juostų au-

tostrada, besidriek__nti per kalvas, ir slėnis jau b__la. (Net, gi) 

................... nykūs, be jokios g__vybės laukai, kur žemum__se 

telkšo ežerai vandens, šviesėja.



90

Toli pasiliko (ne, tiktai) ................... Vilnius su slėn__je prigl__-

dusiu senam__sčiu, bet ir Kaunas. Čia pats Lietuvos vid__rys, 

__emaitijos pradžia, bet dar toli padangę siek__nčios kalvos. Per 

tuščius laukus eina metalinių stulpų linijos, bet kartais pasimato 

ir koks u__silikęs vienkiemis, nedidelis miškelis, medis, ženkli-

nantis ka__kada žmonių gyventas vietas. Į laukus t__pia paukš-

čiai, kartais jie pakyla, tarsi nenorom plasnoja pavėju__.

Dar (ne, taip) ................. seniai Vytautas, kaip ir (ne, vienas) 

............................ jo pažįstamas, džiaugdavosi, kad Lietuva darėsi 

panaši į __uropą. Bet dabar akys ieško praeities pė__sakų, ku-

rie primint__ prabėg__sius metus. Štai tu (taip, pat) ................... 

važiavai pernai ir užpernai įsid__mėdamas pakelės vaizdus, 

primenančius, apie ką tuomet pagalvoj__i, kokios viltys švietė 

prieš akis. Ta pati pilkšva, po žiemos neatsigavusi žemė, tas pats 

apniuk__s dangus, ta pati niekaip nepasiek__ma miškų juosta. 

Gilus, medžiais ir kr__mokšniais apaug__s Dubysos slėnis. Lie-

tuva, tavo tėvynė, kuri tav__, kaip ir (ne, vieną) .......................... 

tavo tautietį, skaudžiai, ašaringai išmokė mylėti. O kas joje vaikš-

čios ir važinės, kai tav__s nebebus? Kokiomis akimis žvel__s į 

miškų juostos u__trauktą ak__ratį, apie ką m__stys?

Tokios ir panašios mintys drumsč__si Vytauto galvoje, čia švie-

sios, čia graudokos. Išsigiedrij__sio dangaus plotas virš tol__moje 

dunksančių miškų didėja, balta šviesos viln__s atplaukia nuo 

l__gumos krašto, ka__kas, (gal, būt) .................... kokio metali-

nio stogo bokštas, sužvilga it nusvidintas plienas. Tarsi spalv__-

tos gėlės praž__sta prieš vėją švilpiant__s automobiliai. Ir jam 

dingteli, jog toji iš ne__prastos šiaurės vakarų pusės atplūstanti 

šviesa, į kurią jis lek__, ir sukėlė džiaugsmą. Jei šviesa, kel__nti 



91

šviesius ir gražius poj__čius ir saulėtus vaizdinius, (iš, tikrųjų) 

............................... kartais atsiver__ žmogaus akims, tai kodėl jos 

pačiam (ne, ieškoti) .........................., nusigr__žiant nuo tamsos, 

skausmo ir liūdesio? Juk galima žmogui taip ir gyventi, kad visas 

gyvenimas būtų k__pinas šviesos blyksnių, jei ne didelių, tai bent 

mažų, pagal gal__mybes, džiaugsmų.
Pagal R. Kašauską

13 Vietoj suskliaustų mažųjų raidžių įrašykite reikiamas: didžiąsias arba 
mažąsias.

Dzūkija

Pietryčių (l)__ietuva. Veisiejų ežerai ir kalvelės. Bekraščiai 

(v)__arėnos pušynai. Liškiavos ir (m)__erkinės paslaptingi pilia-

kalniai. Senoji (š)__vendubrė, prigludusi prie (r)__aigardo slėnio. 

Tai (dz)__ūkija – dainų ir legendų kraštas. Žemė, tiesa, čia smė-

lėta, šykšti, bet jau girios girios! Tik apmesk žvilgsniu pušaičių 

jaunuolyną, banguojantį garbanotomis viršūnėmis, ir beregint 

ramuma užlieja širdį. O jau gėrybių miškuose! Kokie grybynai, 

kokie (č)__epkelių spanguolynai!

Betgi didžiausias kiekvieno krašto turtas – žmogus. Druskinin-

kuose, (ž)__aliajame kurorte prie (n)__emuno, gyveno ir kūrė 

(m)__ikalojus (k)__onstantinas (č)__iurlionis, nuostabiais dai-

lės kūriniais išgarsinęs šalies vardą (p)__asaulyje. Jam, spalvų ir 

garsų valdovui, pagarbiai lenkiasi visa (l)__ietuva. (č)__iurlionio 

tapyba – tai gaivi meno versmė, taurinanti mūsų mintis, nešanti 

dvasiai palaimą.

O kas nesižavi (v)__inco (k)__rėvės, žymaus žodžio meistro, 

talentingai sukurtais (dz)__ūkų buities paveikslais?! Rašytojo 



92

plunksna atgaivino istoriją, tokią brangią mums šiandien. Jo ap-

sakymai ir padavimai – tai iškilus paminklas (l)__ietuvos žmo-

gui, (t)__autos orumui ir sąžinei. 
Pagal A. Zabotką

14  Palikite tinkamas – didžiąsias arba mažąsias – raides.

Kieno ši biografi ja?

Nors v/Vytautė gimė K/kaune, laiko save V/vilniete. Į v/Vilnių 

atvyko gyventi, kai sukako devyneri metai. Mergaitė troško kuo 

greičiau užkopti į g/Gedimino kalną, iš aukštai pažvelgti, kaip 

mirguliuoja miestas N/neries ir v/Vilnelės santakoje.

Lankydama s/S. N/nėries vidurinę mokyklą, būsimoji rašytoja 

perskaitė šimtus knygų. Mėgstamiausią, m/M. T/tveno „t/Tomą 

S/sojerį”, net šešiolika kartų!

Laisvalaikiu mėgo būti iš dėžių pasistatytame „vasarnamyje”. 

Ten svajodavo, bandė kurti poeziją.

Mokiniai su malonumu skaito „r/Robotą ir p/Peteliškę”, „L/ledi-

nę f/Fėją”. Šios knygos pelnė rašytojai apsakymo meistrės vardą. 

Vytautė sukūrė ir pasaką-romaną „k/Kelionė į t/Tandadriką”. 

Autorei talkino garsus dailininkas S/s. e/Eidrigevičius. Jis išpuo-

šė beveik visas šios rašytojos knygas puikiomis iliustracijomis.

Kokia šios rašytojos pavardė? O gal esi skaitęs daugiau jos knygų?

Pagal J. Linkevičių

15  Vietoj brūkšnių įrašykite reikiamas – didžiąsias arba mažąsias – raides.

Atminimas

Tauta, negerbianti savo praeities, savo protėvių, vargu ar pati 
verta pagarbos. Lietuvos žmogus, ačiū __ievui, tebesididžiuoja 



93

žiląja senove, ir jo dvasiniai ryšiai su didžiavyrių kapais, prosenių 
papročiais ir kultūra stiprina jį negandos valandą, padeda nepa-
lūžti, nesugležti, nesuklupti. Stabtelk valandėlę prie __ytauto __i-
džiojo paminklo __aune, ir __algirio mūšio aidai pažadins ir su-
stiprins tavo ryžtą dorai tarnauti gimtajai __emei. Parymok tame 
pačiame mieste prie susimąsčiusio __aironio, ir__ietuvos kančių 
ir nuoskaudų kelias, sušvitęs __oeto eilėse, tau skaudžiai primins 
didžiulę skolą istorijai ir dar didesnę pareigą ateičiai. Sustok prie 
kuklučio __rėvės biusto __ruskininkuose, ir vaizduotėje atgis 
„__adavimų” __erojai, pasiryžę verčiau mirti nei vergauti priešui.

Paminklai, paminklai... __onelaičiui ir __emaitei, __iliūnui ir 
__iurlioniui... Rūsčioji lemtis mus tvirtai išmokė branginti isto-
riją, tad ir jų, tų paminklų, tiek daug __ietuvos __emelėj. Atgai-
vindami atminty senovę, tauriname, apvalome savo sielą ir kartu 
pajuntame, kad tik vienas mums kelias belikęs. Vienas iš dviejų. 
Arba mes išnyksime kaip kadaise __rūsai, arba __ietuvos vardas 
dar ilgai skambės plačiajame __asaulyje.

Todėl saugokime praeities atminimą – jis padės išvengti mankur-
tų dalios.
 Pagal A. Zabotką

16  Atidžiai perskaitykite ištrauką, atsakykite į klausimus ir atlikite užduotis.

Skerdžius

– Negerai, dėdule, darai, – kalbu besiaudamas. – Bėdos pridarysi, 

o atsakyti reikės eiguliui.

– Kodėl negerai? – šiurkščiu balsu atsikirto skerdžius. – Kad ei-

gulys ar kitas kuris kvailys draudžia, tai jau ir negerai?.. Žolė – 

Dievo dovana, ir ne žmogui, bet gyvulėliui. Piktai daro tasai, ku-

ris draudžia, o ne aš, kad gyvulėliams suganau. Kad dar žmogaus 



94

naudai draustų, bet ne – veltui žūna šventa žolelė. Štai priganysiu 

karveles, – pragiedrėjo: – jos duos nūnai daugiau pienelio, o mo-

terys balčiau man atskies buizos.

– Taip, bet kiek nūnai tavo karvės palaužys sėtinių?

– Seniau miško niekas nei sėjo, nei sodino, patsai sau augo kaip 

siena: o dabar jį kaip kopūstus ir sėja, ir sodina, bet miškas vis 

nyksta ir nyksta. Kokios čia seniau buvo girios! Kai prisimenu, 

net širdį sugniaužia... Dažnai pasigailiu, kad tokių laikų sulau-

kiau, kada žmonės net girių nemėgsta, švento miško nesigaili...

– Ir mėgsta, ir gailisi, jei sodina, tik medis žmonėms reikalingas...

– Nekalbėk tu man niekų! Ne sodinti girios reikia, bet mylėti... 

Sakai – žmonėms miškas reikalingas, o kerta žydai, kad juos vi-

sus iki vienam velniai išnešiotų! Jie vis girias naikina. Ir kuriems 

galams tasai miškas jiems reikalingas? Juk jie ir be to gerai gy-

vena. Įeik pas turtingesnį pirkion, pas jį gražiau negu pas kunigą. 

Anądien, prasivėręs iš krautuvės duris, pažiūrėjau į Berkos gy-

venamąją trobą ir net nusispjoviau... Ir kuriems velniams jie dar 

miškus naikina?..

– Dabar ir be žydų miškus kirstų, kad tik žmonės pinigų turė-

tų. Kam dabar miško nereikia?.. – pastebėjo Mikas. Jis atsisėdo 

nuošaliai ant kelmelio, išbėrė uogas iš aukšlio ant kepurės du-

gno ir atsilaužė iš terbos duonos kąsnelį, besirengdamas užkan-

džiauti.

– Meldžiu paragauti, – pasiūlė man, atkišdamas kepurę su uogomis.

– Ir žmonės dabar išbjuro, neduok tu Dieve! Tai ne žmonės, bet 

nežinau, kaip juos ir pavadinti. Kad aš eitau žydams miško kirs-

ti!..



95

– Neitų, kad pinigų žydai nemokėtų. O pinigas mūsų žmonėms 

vai reikalingas. Tėvas man dar pavasarį batus pažadėjo, o iki šiai 

dienai nenupirko: neturi pinigų, – nusiskundė Mikas.

– Tai kas, kad iškerta, – kalbu aš. – Užsėja, paskui užauga jaunas, 

dar gražesnis...

– Jau tu man nekalbėk! Aš daugiau išmanau negu tu, nors ir esi 

mokytas. Ką tu išmanai? Iš knygų tik, o aš tiek pragyvenau, jog 

net savo metams skaičių pamiršau, ir vis miškuose nuo mažo vaiko.

V. Krėvė

1.  Dėl ko ginčijasi pasakotojas ir skerdžius?
................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

2.  Kodėl skerdžius piktinasi eiguliu?
................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

 

3.  Nurodykite priežastis, dėl kurių kertamas miškas.
................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

4.  „Kad aš eitau žydams miško kirsti!..” 

 Kuris veikėjas ir kodėl ištaria šiuos žodžius?
................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................



96

5.  Užsėtas miškas išauga dar gražesnis. 

 Paprieštaraukite šiam teiginiui Lapino žodžiais.
................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

6.  Kokie du skirtingi požiūriai į mišką išaiškėja šiame ginče?
................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

 

7.  Kieno pusę šiame ginče palaikote? Kodėl?
................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

 

8.  Kokios dvi laiko plotmės gretinamos šioje ištraukoje?

 ................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

9.  Koks skerdžiaus požiūris į seniau gyvenusius ir dabartinius 

žmones?

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................  

 

10.  Paaiškinkite žodžio skerdžius reikšmę.

..............................................................................................................................................................

17  Atidžiai perskaitykite tekstus ir atlikite užduotis. 



97

 „Mielas Skaitytojau”

Mielas Skaitytojau, nesvarbu, kiek Tau metų. Svarbu, kad Tau 

pasisekė – Tu jau atsivertei knygą, kupiną stebuklų ir paslapčių. 

Joje rasi tai, kas negirdima, nematoma, neužuodžiama. O vis dėl-

to – ir girdima, ir matoma, ir ranka paliečiama. Teikiu Tau vieną 

patarimą: neskubėk. Skaityk lėtai, mėgaukis. Jei nori dirstelėti 

praeitin – o kas to nenori? – kito kelio nėra. 

Pasisekė ir man: aš pažinojau rašytoją Antaną Ramoną. Žinau, 

kad jo nebėra. O atrodo kartais – rašytojas dar dairosi po Vilnių, 

mylimą miestą. Ir jo pasakos, sakmės, legendos – vis apie sosti-

nę.... 

Ilgą laiką manyta, kad Antanas Ramonas rašė vien suaugusie-

siems. Kokia netiesa... Jis rašė visiems. Tiesiog rašė. Tiesiog dali-

josi dosniai tuo, ką patyrė pats. Antanas Ramonas mokėjo ne tik 

matyti ir regėti. Mokėjo klausyti. Jauki ir teisinga buvo jo tyla. 

Štai šitaip – iš tylos ir vienatvės, iš naktų ir rūkų, iš senovės kny-

gų ir apleistų senamiesčio namų – iki mūsų atsėlino Antano le-

gendos, sakmės, pasakos. Pamilęs Vilnių – pažinsi Antaną Ramo-

ną. Arba kitaip: pamilęs Antano Ramono knygą, atrasi Vilnių. 

Jaukios kelionės Tau, Skaitytojau, po užburtą Antano Ramono 

pasaulį. 
G. Adomaitytė

1.  Koks teksto autorės santykis su teksto skaitytojais? Atsakykite 

apibendrintai, pateikite vieną argumentą. 

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

 2.  Kodėl, autorės nuomone, knygą reikia skaityti neskubant? Atsa-



98

kykite savais žodžiais ir pateikite autorės stipriausią argumentą 

cituodami. 

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

 3.  Kokiems skaitytojams skiriamos Antano Ramono knygos? Atsa-

kykite savais žodžiais. 

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

 4.  Kas įkvėpė Antaną Ramoną rašyti apie Vilnių? Nurodykite tris 

įkvėpimo šaltinius. 

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

 5.  Kokį, autorės nuomone, poveikį pajaus Antano Ramono kūrinių 

apie sostinę skaitytojas, kuris nepažįsta Vilniaus? Atsakykite sa-

vais žodžiais. 

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

6.  Koks šito teksto tikslas? Paaiškinkite savais žodžiais. 

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

Knygos gali prabilti... 

Knygų savininkai dažnai palieka pėdsakus knygų priešlapiuose, 

paraštėse. Pasitaiko, net savo piešiniais papildo dailininkų triūsą. 

Senųjų leidinių savininkų palikti pėdsakai labai įdomūs prabėgus 



99

daugeliui metų. Iš šių pėdsakų galima spręsti, ką vertingo kny-

goje rado skaitytojas, kaip ją saugojo ir kiek ją vertino. Knygose 

aptinkami šie individualūs ženklai: 

Autografai – autoriaus ar savininko pavardės įrašai knygoje, 

dažniausiai pradžioje. Vertingiausi yra paties autoriaus įrašai do-

vanojant knygą, bet ne mažiau vertingi ir žymių žmonių ranka 

atlikti įrašai, bylojantys apie leidinio nuosavybę. Kartais pagal 

įrašus galima atsekti knygos kelionę iš vieno savininko bibliote-

kos į kitą.

Spaudai – knygų žymėjimo būdas, būdingas ankstesnėms tradi-

cijoms. Spaudai buvo meniški, gaminti dailininkų. Yra rasta XIX 

a. pradžios knyga, antspauduota nežinomo savininko herbiniu 

žiedu. 

Ekslibriai – knygos priklausomybę žyminti meninė įklija, spau-

das. Lotyniškai „exlibris” reiškia „iš knygų”. Ekslibryje nurodo-

ma savininko pavardė, dažnai – ir meninis paveikslėlis, atspindin-

tis savininko pomėgius ar meninį suvokimą. Yra kolekcininkų, 

kurie renka ne knygas, o jų nuosavybės ženklus – ekslibrius. 

Marginalijos – įrašai knygose, pastabos. Pastabų žymėjimas 

knygose jas skaitant – ne visiems skaitytojams priimtinas užsi-

ėmimas. Tačiau šimto ir daugiau metų senumo marginalijos žavi 

kiekvieną savininką. Skaitant knygą galima palyginti savo mintis 

su seniai ją skaičiusio žmogaus pastabomis. Labiausiai vertina-

mos knygos su paties autoriaus marginalijomis. Pagal jas galima 

spėti autoriaus sumanymus keisti ar tobulinti leidinį. 

Dokumentai – tekstai, raštai, kiti savininko įklijuoti tekstai. Jų 

retai aptinkama knygose, tačiau pasitaiko radinių, nustebinančių 



100

bibliofi lą. Knygose galima aptikti visko – nuo 100 metų senumo 

studentiško „paruoštuko” iki dokumento su Lietuvos valstybės 

Nepriklausomybės akto signataro autografu – tokį dokumentą 

knygoje buvo palikęs vienas žymiausių šalies gamtininkų. 
Pagal interneto svetainę http://www.gamtininkai.lt 

1. Kas padeda atsekti knygos kelionę iš vienos bibliotekos į kitą? 

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

2. Kuo vertingos marginalijos? 

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

3. Kokių rūšių gali būti autografai? 

 ...............................................................................................................................................................
 

4. Iš kurių individualių ženklų galima spręsti, kam priklausė ar pri-

klauso knyga? 



101

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

5. Kuriais individualiais knygos ženklais labiausiai domėtųsi: 

dailininkai …………........................………………………………………………………….

literatūros tyrinėtojai …………..………………………………………………………….

6. Paaiškinkite, kaip suprantate teksto pavadinimą. 

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

7. Įvardykite temą, kuri sieja abu tekstus.

 ...............................................................................................................................................................

18  Atidžiai perskaitykite tekstus ir atlikite užduotis. 

Mitinių būtybių paveikslai 

Lietuvių senųjų tikėjimų sakmės – fantastiniai pasakojimai apie 

antgamtinių būtybių ir žmogaus susidūrimus. Jos pateikia įvy-

kius tarsi tikrai buvusius. Šios sakmės vaizduoja tokias gyvenimo 

sritis, kurios grėsmingos žmogui, jo gyvybei.

Pagal mitines būtybes senųjų tikėjimų sakmės skirstomos į 10 

grupių: 1. Laimės; 2. Ligos, giltinė; 3. Numirėliai; 4. Vaiduokliai; 

5. Velniai; 6. Gamtos dvasios – laumės, undinės, Perkūnas, vėjas; 

7. Namų dvasios – aitvaras, kaukas; 8. Nepaprasti žmonės – raga-

nos, burtininkai; 9. Nepaprasti gyvūnai; 10. Lobiai.

Per šias sakmes pražygiuoja beveik visos lietuvių mitinės būty-

bės. Jų išvaizda, veikla, kėslai dažniausiai atsiskleidžia per jų san-

tykį su žmogumi. Žmonių paveikslai labiau individualizuoti, tuo 

tarpu mitinių būtybių atsiveria būdingi, pastovūs bruožai.



102

Iš visų lietuvių mitinių būtybių populiariausias – velnias. Jis ap-

tinkamas keliuose pasakojamosios tautosakos žanruose, ir visur 

vis kitoks. Beje, ir senųjų tikėjimų sakmėse velnias daugiaveidis. 

Tai ir mainikautojas, mėgstantis linksmybes bei muziką, ir gun-

dytojas, pasiryžęs brangiai sumokėti už sielą, kai kada – ir šiaip 

sau padėti, pavyzdžiui, pasiuva rūbus be siūlo, paverčia skerdžių 

kunigu. Jis fi ziškai stiprus, kai eina imtynių. Jo išvaizda keista, 

nosis be šnervių, bate nėra kojos, kartais su rageliais, uodega. Sa-

koma, kad velnias labai baisus, vien jo paveikslą pamatę žmonės 

miršta. Jis gali pasiversti šunimi, kumele. Su juo prasidėti ir juo 

pasikliauti negalima, juolab juokauti: gali sulaukti keršto. Bet 

ir nelabojo galios ne beribės: vengia kryžiaus, maldų, sprunka 

gaidžiui užgiedojus. O labiausiai bijo Perkūno, kuris vis tyko 

nušauti velnią – šis siužetas paveldėtas iš indoeuropietiškos mi-

tologijos.

Lietuviai ir jų protėviai šiomis būtybėmis šimtmečiais vaizdavo 

nesuprantamus, pavojingus gamtos ir visuomenės gyvenimo 



103

reiškinius, kartu jas apdovanodami žmonių ypatybėmis. Taigi 

jos – žmogiškų bruožų turinčios dievybės, demonai, ir jų elgesys 

vertinamas mūsų etikos normomis.
Pagal L. Sauką

1.  Ką vaizduoja lietuvių senųjų tikėjimų sakmės?

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

2.  Paaiškinkite, kaip supratote sakinį: ,,Beje, ir senųjų tikėjimų sa-

kmėse velnias daugiaveidis”?

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

3.  Kuo sakmėse skiriasi žmonių paveikslai nuo mitinių būtybių pa-

veikslų?

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

4.  Remdamiesi tekstu, nurodykite pagrindinę priežastį, dėl kurios 

su velniu negalima juokauti:

a) Gali paversti šunimi. 

b) Žmogus gali mirti. 

c) Velnias gali keršyti. 

d) Gali užaugti ragai.



104

5.  Remdamiesi tekstu, surašykite po tris velnio išorės bruožus ir 

vidines savybes. 

Išoriniai bruožai ………..........………………………………………………………………

Vidinės savybės ………..........………………………………………………………………

6.  Kokiomis trimis priemonėmis galima įveikti velnią?

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................................

7.  Velnias yra vadinamas ir kitokiais vardais. Priešpaskutinėje pas-

traipoje raskite sinonimą, kuriuo vadinamas velnias.

 ...............................................................................................................................................................

Pinčukas 

Pelkės buvo klastingos net tose vietose, kur pasitaikydavo ne-

didelės pievos, žemės paviršius supdavosi, tarsi pieva plauktų 

ant vandens. O kartais, atsistojęs ant iškilesnio kupsto, nugarmi 

į liūną, ir gerai, jeigu spėsi kokio krūmo nusitverti, išsigelbėsi, 

kitaip – sveikas dingęs. Mauras nutrauks į dugną ir nei ženklo 

nepaliks, kur būsi prasmegęs. 

Tose pelkėse, kaip pasakojo, gyvenęs toks nusmurgęs velniukas, 

kurį Pinčuko vardu vadino. Jam suversdavo visas tas nelaimes, 

kurios ištikdavo liekne* žmones ir gyvulius. Bet tai netiesa. Pin-

čukas buvo toks netikęs velnias ir dar toks tinginys, kad niekam 

nepadarydavo nei bloga, nei gera. Toks jau buvo nevykėlis, kad 

nieku, net pačiu savimi, nesidomėjo, tik amžinai snūduriuodavo, 

klausydamasis Baltaragio malūno ūžimo. 



105

Žmonės būtų jį visai ir užmiršę, jeigu moterys ir piemenys ret-

karčiais jo neužeitų, snaudžiančio liekne. Moterys, žinai, nusi-

gąsdavo kad ir snaudžiančio velnio ir pabėgdavo, o drąsesnieji 

piemenys ne tik prikeldavo Pinčuką, bet ir pavaikydavo po pelkes 

iš vieno guolio į kitą. Tada supykęs Pinčukas nulįsdavo kur nors 

į nuošalesnį liekną ir snausdavo per dienas ir naktis. Kai snausti 

nusibosdavo, kartais pasvajodavo, kad gal ir neblogai būtų, jeigu 

turėtų pačią. Vis dviese smagiau būtų. Bet kur ją gausi? Jokia 

laumė ar ragana neis už tokio nusmurgusio velniuko, o šiaip ko-

kią moterišką negi suviliosi į pelkes? Tai ir teko Pinčukui tiktai 

sapnais pasitenkinti.
K. Boruta 

* Lieknas – pažliugusi vieta.

1. Kur vyksta ištraukos veiksmas? 

 ...............................................................................................................................................................

2. Kokia žmogiška savybe apibūdinamos pelkės?

 ...............................................................................................................................................................

3. Raskite ir išrašykite žodžio pelkė sinonimus.

 ...............................................................................................................................................................

4. Apibūdinkite teksto žodžiais Pinčuką.

 ...............................................................................................................................................................

5. Kuo Pinčukas skiriasi nuo pasakų ir sakmių velnio?

 ...............................................................................................................................................................



106

6. Kaip į Pinčuką reagavo žmonės?

 ...............................................................................................................................................................

7. Apie ką svajodavo velnias?

 ...............................................................................................................................................................

8. Ar išsipildė Pinčuko svajonės? Kodėl?

 ...............................................................................................................................................................

9. Įvardykite temą, kuri sieja abu tekstus.

 ...............................................................................................................................................................



107

SANTRUMPOS

A. Vč. – Antanas Vaičiulaitis

A. Z. – Algimantas Zurba

B. Rdz. – Bronius Radzevičius

E. Mk. – Ema Mikulėnaitė

G. I. – Gediminas Isokas

I. S. – Ieva Simonaitytė

J. A. – Jonas Avyžius

J. Ap. – Juozas Aputis

J. B. – Jonas Biliūnas

Just. M. – Justinas Marcinkevičius

J. Mk. – Jonas Mikelinskas

J. S. – Juozas Sokas

K. B. – Kazys Boruta

K. S. – Kazys Saja

R. Kš. – Raimondas Kašauskas

R. L. – Romualdas Lankauskas

R. Šr. – Renata Šerelytė

S. Z. – Stepas Zobarskas

Š. R. – Šatrijos Ragana

tts. – tautosaka

V. D. – Vladas Dautartas

Vyt. Rč. – Vytautas Račickas

V. K. – Vincas Krėvė

V. M.-P – Vincas Mykolaitis-Putinas

V. V. L. – Vytautas V. Landsbergis



108

TURINYS

I. Žodžių junginys ir sakinys ......................................................  4

II. Pagrindinės sakinio dalys  ......................................................  12

III. Antrininkės sakinio dalys .....................................................  25

IV. Vientisinio sakinio kartojimas ..............................................  65

V. Kitos užduotys ........................................................................  80

Santrumpos  .................................................................................  107



109

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

UŽRAŠAMS



110

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................



111

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................



112

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................


